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NUOSAIKUS MASKVOS VADU PAREIŠKIMAI
LIETUVOS ŽYDAI KALTINA PARTIJĄ 

VIS DIDĖJANČIU ANTISEMITIZMU
NEW YORKAS. — Jau esame rašę apie Amerikos žydų or

ganizacijos “Academic Committe on Soviet Jewry” paskelbtą Lie
tuvos žydų skundą komunistų partijos sekretoriui Antanui Snieč
kui. šiame laiške Lietuvos žydai prašo leidimo išvažiuoti į Izraelį. 
Profesorius Nathan Glazer, pristatęs tą laišką amerikiečių spau
dai, pavadino jį “vieninteliu ir nepakartojamu”. Iš minėto ko
miteto pavyko gauti šito Lietuvos žydų laiško kopiją, kurią čia 
spausdiname.

SOVIETU VALDŽIA NORINTI GERU
SANTYKIU SU AMERIKOS VYRIAUSYBE

PARYŽIUS__ Sovietų Sąjungos diplomatai Prancūzijoje pa
reiškė, kad sovietų vyriausybė, galimas daiktas, greit bandys su
kviesti viršūnių konferenciją su naujuoju Amerikos prezidentu 
Nixonu. Diplomatai neslėpė savo nepasitenkinimo naujuoju JAV 
prezidentu, tačiau pabrėžė, jog sovietai tiki į realistinę politiką, 
nekreipdami dėmesio į asmenybes. Realus sovietų noras esąs pa
gerinti santykius su Amerika ir atstatyti ryšius, kurie susilp
nėjo po Čekoslovakijos užėmimo.

Lietuvos Komunistų Partijos 
Centro Komiteto Pirmajam 
Sekretoriui Drg. A. Sniečkui

Mes, šį dokumentą aptarę ir 
pasirašę komunistai ir neparti
niai žydų inteligentijos atstovai, 
kreipiamės į LKP CK labai su
nerimę dėl kylančios antisemi
tizmo bangos Tarybų Lietuvoje. 
Mes atkreipiame LKP CK dė
mesį į tai, kad dar neatvėso že
mė Paneriuose ir Kauno IX for
te, žemė, kuri aplaistyta mūsų 
tėvų, brolių ir seserų krauju; 
mes atkreipiame LKP CK dėme
sį į tai, kad masinių žudynių 
vietose, kur palaidoti dešimtys 
tūkstančių žydų iki šiol nepa
statyti tolygaus pobūdžio pa
minklai kaip Pirčiupyje šimtui 
nekaltai nužudytų lietuvių; mes 
atkreipiame LKP CK dėmesį į 
tai, kad 25 tūkstančiai Tarybų 
Lietuvoje gyvenančių žydų ne
pamiršo kas buvo tiesioginiai 
žudynių vykdytojai.

Mes suprantame, kad tarybi
nės spaudos varoma antiizrąeliš- 
ka progaganda skirta ne vidaus 
vartojimui ir ji nesiejama su 
žydais, gyvenančiais Tarybų Są
jungoje. Tačiau nereikia igno
ruoti tos aplinkybės, kad, ne
paisant visų stilistinių niuan
sų, antiizrališka propaganda, 
ypač centrinės spaudos karika
tūros, atgaivino tam tikroje lie
tuvių (ir ne tik lietuvių) tautos 
dalyje antisemitiškas aistras. 
Todėl mes negalime tylėti, kai 
dabartinėje įtemptoje situacijo
je atsiranda naujų gaidų, su
teikiančių visam reikalui vidinį 
adresą. Mes negalime tylėti, kai 
spaudoje pasirodo medžiaga, tei
kianti peną vietinei judofobijai.

Savaitraštis “Kalba Vilnius” 
Nr. 7, psl. 14 išspausdino kraš
totyrininko St. Skrodenio kruop
ščiai išpešiotas ir atsargiai at
rinktas iš lietuvių klasikų kūry
bos citatas, parodančias žydą 
kaip tradicinį pašaipos objektą. 
Skaitant, peršasi mintis, kad ty
čiotis iš žydų — sena lietuvių 
liaudies “tradicija”. Autorius 
Skrodenis savo rašinyje “žiema, 
žiema, bėk iš kiemo” žinojo ką 
daro. Tradicinėse Užgavėnių ei
tynėse šalia žydų, čigonų ir vo
kiečių, figūravo, o kartais net 
dominavo girto maskolio-čynau- 
ninko ir honoravo lenko-šlėktos 
personažai. Cituojamieji žemai
tės, Jucevičiaus ir Valančiaus 
raštai pilni antirusiškų ir anti
lenkiškų pasisakymų. Reikia tik 
mokamai juos atrinkti ir vienoje 
vietoje visus iš karto pateikti. 
Tačiau autorius Skrodenis ir 
“Kalba Vilnius” redakcija žino, 
kad girtą maskolių-činauninką 
ir honoravą lenką — šlėktą pa
šiepti nevalia, o apie žydus ra
šyti dabar galima. Tik šitaip 
paaiškinama tokia kruopšti et
nografinė atranka.

Dar daugiau. “Kalba Vilnius” 
redakcija apgailestauja, cituoja
ma: “šiandien jau beveik išnyko 
tokios persirengėlių vaikštynės, 
o jei kur giliai Žemaitijoje ir 
vaikšto, tai kiek prisibijodami. 
Mat, kai kuriuose rajonuose 
tvarkos saugotojai “tai stačiai 

draudžia”. Raginama “gražias 
liaudies tradicijas atgaivinti”. 
Kas tai, atviras kvietimas reng
ti antisemitines manifestacijas, 
prisidengus “liaudies tradicijų” 
atgaivintojų vardu?

Tą pačią, progą norėtume pa
žymėti, kad dėl mūsų propagan
dos vienašališkumo susidarė ob
jektyvios sąlygos antisemitizmui 
tarpti. Atskiri vadovai, komu
nistai visiškai atvirai jį skatina, 
patys noriai skelbia. Štai tik ke
letas faktų. Prekybos ministro 
pavaduotojas Kazbaras į prie
kaištą, kad jis nesilaiko lenininio 
kadrų parinkimo pagal jų politi
nes ir dalykines savybes princi
po, viešai atsakė: “būti lietuvių 
Tarybų Lietuvoje yra politinė 
savybė”. Televizijos pirminin
ko pavaduotojas Kuolelis atvi
rai susirinkime kritikavo vieną 
korespondentą už žydiškas ma
nieras ekrane. “Pedagoginio in
stituto rektorius Uogintas vie
nam dėstytojui atvirai pasakė: 
“Kas iš to, kad jūs šiandien ge
riau už kitus išmanote vokiečių 
ar anglų kalboje, fizikoje ar ma
tematikoje, chemijoje ar muzi
koje. Mes turime ugdyti savo 
kadrus, kad rytoj lietuviai bū
tų kvalifikuotesni už jus”. Uo
gintas tik viešai pagarsino jau 
seniai praktikuojamą kadrų po
litikoje principą. jŠtai faktai. 
Per visą pokario laikotarpį nė 
vienas Lietuvoje gyvenantis žy
das — studentas (išskyrus ke
lių-privilegijuotų vaikų) nebuvo 
pasiųstas su respublikine stipen
dija į Maskvos ar Leningrado 
aukštąsias mokyklas toliau stu
dijuoti. Nė vienas iš Lietuvos 
kilęs žydas nesimokė Maskvos 
ar Leningrado aspirantūrų sta
cionaruose. Nė vienas žydas — 
komunistas nestudijavo visuo
meninių mokslų akademijoje ar 
TSKP CK Aukštojoje partinėje 
mokykloje (išskyrus M. Berno- 
daitės). O štai faktai apie ka
drų paskirstymą. 10 procentų 
Vilniaus gyventojų žydai. Iki 
šiol dar niekad nė vienas žydas 
nebuvo išrinktas miesto arba 
keturių miesto rajonų vykdo
mųjų komitetų pirmininku, pa
vaduotoju ar sekretoriumi. Po 
Atamuko nušalinimo, nė vie
nas žydas-komunistas nebuvo iš
rinktas partijos miesto ar mies
to rajonų komitetų sekretoriumi 
ar atitinkamo plenumo paskirtas 
skyriaus vedėju. Nė vienas žy
das neišrinktas liaudies teismo 
teisėju. Nė vienas žydas neiš
rinktas į jokį aukštesnį profsą
junginį postą. (b. d.)

MADRIDAS. — Bilbao kata
likų vyskupas suspendavo 40 ku
nigų, kurie reikalavo daugiau 
laisvių ir laikė užėmę seminari
jos pastatą. Kunigų tarpe tie 
nubaustieji buvo žinomi “Kini
jos grupės” vardu.

NEW YORKAS. — Gallupo in
stitutas paskelbė, kad šiuose rin
kimuose daugiau katalikų, negu 
įprasta, balsavo už respubliko
nų kandidatus, tačiau negrų ir 
žydų balsai ir toliau liko ištiki
mi demokratams.

— Nieko pavojingo nesimato, — tarė gydytojas. — Galvą skauda nuo rinki
minės kampanijos, bet netrukus viskas praeis ...

VĖLIAUSIOS ŽINIOSPASAULIO SPAUDA NEVIENODAI 
VERTINA R. NIXONO IŠRINKIMĄ
WASHINGTONAS. — Richardo Nixono laimėjimas Ameri

kos rinkimuose sukėlė pasaulyje nevienodą reakciją. Britanijos 
spauda nėra labai entuziastinga. Britai galvoja, kad su Nixonu 
bus dar sunkiau susikalbėti kaip su Johnsonu. Londone bijoma, 
kad Amerika gali palinkti į izoliacionizmą, kad prezidentas, netu
rėdamas paramos Kongrese gali būti neveiklus, neaktyvus. Vienas 
britų laikraštis, nurodydamas, kad Nixonas laimėjo rinkimus vos 
keliais balsais, prideda: “Tai vistiek geriau negu kelias, kuriuo 
į valdžią atėjo Stalinas, Chruščiovas, Brežnevas ar Kosyginas”.

Pietų Vietnamo vyriausybė 
džiaugiasi, kad Nixonas laimėjo. 
Saigonas tiksi, kad naujasis pre
zidentas bus kietesnis komuniz
mo atžvilgiu. Prezidentas Thieu 
pasiuntė Nixonui sveikinimo te
legramą.

(Pietų Amerikos sostinėse vy
rauja nuomonė, kad Nixonas su
varžys užsienio valstybėms tei
kiamą paramą.

Prancūzijoje galvojama, kad 
respublikonas prezidentas geriau 
sugyvens su prezidentu de Gau
lle. Diplomatiniai sluogsniai Pa
ryžiuje prisimina, kad Nixonas 
aplankė de Gaulle 1960 metais, 
pralaimėjęs rinkimus preziden
tui Kennedžiui. De Gaulle pa
kvietė Nixoną pietų ir jie dvi 
valandas kalbėjosi. Po to de 
Gaulle pasakęs, kad ‘šis jaunas 
vyras turi prieš save didelę po
litinę ateitį”.

Vakarų Europoje tikimasi, 
kad naujasis prezidentas sustip
rins Nato santarvę ir kreips di
desnį dėmesį Europos gynybai. 
Kartu laukiama pakitėjimų 
Amerikos ekonominėje politiko
je.

Čekoslovakai tvirtina, kad Ni
xonui laimėti padėjo Čekoslova
kijos užėmimas. Kitos komunis
tų valdomos Rytų Europos vals
tybės nenumato didesnių pasi
keitimų Amerikos politikoje.

Sovietų “Tass” agentūra pa
reiškė, kad Nixonui daug sunku
mų gali sudaryti tai, kad kon
gresas lieka demokratų rankose. 
Šiaip, sovietų spauda laikosi la

bai nuosaikiai, komentuodama 
Amerikos rinkimus.

Rodezijos ir Portugalijos 
spauda sveikina dešiniojo išrin
kimą Amerikos prezidentu. Por
tugalija tikisi, kad Nixonas ge
riau supras jos vedamą kovą Af
rikoje prieš komunizmą, o Rode- 
zija tikisi, kad Amerika atsimes 
nuo jai paskelbtos blokados.

Izraelis aiškiai tikėjosi, kad 
amerikiečiai išrinks Humphrey. 
Jis buvo daugiau remiamas Ame 
rikos žydų, negu Nixonas. Jeru
zalėje vienas pareigūnas pareiš
kė, jog Izraelis dar nepamiršo, 
kad Nixonas buvo vicepreziden
tu, kai 1957 metais Amerika pri
vertė Izraelį pasitraukti iš Si
najaus, nuo Suezo kanalo.

Arabai Egipte irgi nesidžiau
gia, nes jie laiko Nixona, kaip 
ir demokratų kandidatą Humph
rey žydų rėmėju.

Europoje gerą įspūdį daro Ni
xono biografija, jo ’varginga 
jaunystė, jo kietos studijos uni
versitete, kur jis tris metus ga
vo stipendijas ir baigė Duke tei
sių fakultetą klasėje trečiuo
ju studentu, kartu būdamas ir 
studentų prezidentu.

PRAGA. — Apeigose prie žu
vusioms kare paminklo Čekos
lovakijoje nedidelė stalinistų 
grupė, daugiausia moterų, išplū
do Dubčeką ir premjerą čemi- 
ką. Minioje buvo daug rusų ka
reivių ir karininkų. Moterys 
šaukė “Tegyvuoja Sovietų Są
junga”, “Tegyvuoja Raudonoji 
Armija”.

♦ Pietų Vietnamo prezidentas 
Thieu pakvietė naujai išrinktą 
JAV prezidentą Nizoną apsilan
kyti Pietų Vietname.

♦ Washingtone lankėsi Nixo
no įgaliotinis Franklin Lincoln ir 
tarėsi su Baltųjų Rūmų pareigū
nais, kaip sklandžiai perimti val
džią. Nixonui reikės apie 300 
pareigūnų, kurie turės pakeisti 
dabartinę vyriausybę.

♦ Kambodijos valstybės gal
va Sinhanouk pareiškė, kad jis 
paleistų 11 amerikiečių karei
vių, jei Amerika pažadėtų ne
bombarduoti Kambodijos terito
rijos.

♦ Pirmas pacientas, kuriam 
Sovietų Sąjungoje buvo įdėta ki
to asmens širdies, mirė 33 va
landos po operacijos. Operacija 
įvyko Leningrade, vadovaujama 
vyriausio kariuomenės chirur
go Višnevskio.

♦ Egipto prezidentas Nasse- 
ris parėmė Jordano karalių Hus- 
seiną, kuris esąs reikalingas ara
bų rytinio fronto vienybei.

♦ Berlyne viena moteris puo
lė mušti V. Vokietijos kanclerį 
Kiesingerį. Ji neseniai buvo at
leista iš vienos organizacijos se
kretorės pareigų. Ji spėjo kar
tą suduoti kancleriui į veidą.

♦ Du čikagiečiai broliai, 23 ir 
17 metų buvo suimti Los An
geles mieste. Policija juos kal
tina nužudžius filmų aktorių Ra
mon Novarro, 69 metų.

SAIGONAS. — Praėjusios sa
vaitės žuvusiųjų Vietname skai
čiai truputį pakilo, tačiau yra 
vis vien labai žemi, palyginus su 
ankstyvesniais mėnesiais Ame
rikiečių žuvo 150, vietnamiečių 
129 ir komunistų 393 kareiviai. 
Pietinėje Vietnamo dalyje prie
šas padidino savo veiklą, pulda
mas Thoininh miestą jau trečią 
kartą per keturias dienas.

Dvi JAV nuomonės 
apie rusų okupaciją
BRIUSELIS. — Nato valsty

bių santarvėje išryškėjo nevie
noda amerikiečių pažiūra į Če
koslovakijos okupavimo pasek
mes. Amerikos ambasadorius 
Nato organizacijoje Harlan Cle
veland pareiškė Gynybos Plana
vimo komitetui, kad jo nuomo
ne, Varšuvos Pakto invazija Če
koslovakijoje reiškia “daugiau 
kareivių, geriau ginkluotų, at
vestų toliau į priekį” centrinėje 
Europoje.

Kiek kitokią Amerikos pažiū
rą išreiškė Amerikos gynybos 
pasekretorius Alain Enthowen. 
Jis nurodė, kad Čekoslovakijos 
okupavimas kaip tik sumažinęs 
grėsmę Vakarams. Jis aiškina, 
kad Čekoslovakijos kariuomenės 
patikimumas sumažėjo, kitos 
Varšuvos pakto valstybės turi 
čekoslovakus kareivius neutrali
zuoti. Čekoslovakijos gyvento
jai sovietams tapo nepatikimi, 
todėl Centrinėje Europoje komu
nizmo jėgos susilpnėjusios.

Žydai išprovokavę 
Jordano sukilimą 
AMANAS. — Jordano kara

lius Husseinas pareiškė užsienio 
korespondentams, kad sekmadie
nio neramumai Jordane buvo iš
provokuoti Izraelio agentų. Ka
ralius pavadino šį įvykį “dar vie
na Lavono afera”. Kaip žinoma, 
Lavonas buvo Izraelio gynybos 
ministeris. Izraelyje nepaslap- 
tiš, kad jo agentai 1954 metais 
puolė Amerikos ambasadą Kai
re tuo tikslu, kad Amerika kal
tintų Egiptą ir santykiai tarp 
Egipto ir Amerikos pablogėtų.

Šį kartą panašiai buvo pasi
elgta Jordane. Izraelis stengiasi 
supykinti Jordaną, su Sirija, tuo 
tikslu Izraelio agentai infiltravę 
arabų partizanų grupes ir kurs
tę jas prieš Jordano karalių ir 
jo vyriausybę.

Laisvieji lenkai 
sutiko kardinola6,

ROMA. — Lenkijos katalikų 
kardinolas Stefanas Vyšinskis 
atvyko į Vatikaną. Savo kelio
nę traukiniu jis buvo pertraukęs 
Austrijoje, kur buvo iškilmingai 
sutiktas katalikų bažnyčios at
stovų ir Austrijoje gyvenančių 
lenkų.

Romoje kardinolą irgi pasiti
ko laisvajame pasaulyje esančių 
lenkų būriai. Jų tarpe buvo ir 
10 vyskupų. Kardinolas pasku
tinį kartą buvo išleistas į užsie
nį 1965 metais, kada jis lankė
si baigiamoje Vatikano Ekume
ninio suvažiavimo sesijoje. Prieš 
tai Gomulkos valdžia jam lei
dimo išvažiuoti nedavė.

Šiuos Paryžiaus koresponden
tų pranešimus patvirtina kalbos, 
pasakytos Maskvoje revoliuci
jos sukakties proga. Išvakarė
se kalbą pasakė vicepremjeras 
Kiril Mazurovas, politbiuro na
rys. Jis net du kart iškėlė sovie
tų santykių su Amerika klausi
mą. Kalbėdamas apie atominių 
ginklų suvaržymą, Mazurovas 
pabrėžė, kad sovietai yra pasi
ruošę vesti su Amerika derybas 
atominių ginklų apribojimo ir 
kitais klausimais.

Kitoje vietoje Mozurovas vėl 
pakartojo, kalbėdamas apie so
vietų užsienio reikalų politiką, 
kad sovietų vyriausybė visada 
teikusi didelę reikšmę santykių 
tarp Sovietų Sąjungos ir Ame
rikos sunormalėjimui. Tai esą 
svarbu ne tik toms abiems ša
lims, bet ir viso pasaulio taikai. 
Kalbėtojas pareiškė, kad komu
nistinės valstybės tik trijose pa
saulio vietose susikirto su impe
rialistais: Vietname, Korėjoje 
ir Čekoslovakijoje.

Kinai išėjo įsižeidę
Mazurovas pasmerkė tautinį 

komunizmą, kuris esąs nukrypi
mas nuo tikrojo marksizmo-leni
nizmo. Jis apkaltino Kiniją, kuri 
stengiasi pakenkti komunizmo 
vieningumui, šioje kalbos vie
toje du Kinijos delegatai atsi
stojo ir išėjo iš salės. Taip at
sitinka jau daug metų.

Sovietų nuosaikumas pasirodė 
ir revoliucijos dieną, kada pa
grindinę kalbą pasakė gynybos 
ministeris maršalas Greško. Jis 
praleido įprastinį Amerikos ko- 
liojimą ir nei vieno žodžio nesa
kė apie Vietnamą. Kalbėdamas 
daugiausia apie komunistų vie
nybės reikalingumą, Greško tik 
bendrai paminėjo ‘imperialis
tus”, kurie stengiasi padidinti 
pasaulyje įtempimą ir sukelti 
naują karą. Kariniame parade 
svetimų valstybių atstovai ne
pastebėjo nieko naujo.

Kambodijos kaliniai 
neblogai laikomi

PNOMPENHAS. — Kambodi
jos valdžia leido spaudos kores
pondentams pasimatyti su 11 
amerikiečių kareivių, kurie prieš 
4 mėnesius buvo paimti Kambo
dijos nelaisvėn, kai jų laivas ne
tyčia įplaukė į Kambodijos van
denis.

Anksčiau Kambodija reikala
vo už šių kareivių paleidimą 11 
traktorių. Dabar valstybės gal
va princas Sinhanoukas reika
lauja, kad Amerika pripažintų 
kai kurias ginčijamas sienas 
tarp Kambodijos ir Tailandijos 
ir tarp Kambodijos ir Pietų Viet
namo.

Amerikiečiai Kambodijoje yra 
Australijos diplomatų globoje, 
nes Amerika su šiuo kraštu ne
turi diplomatinių ryšių. Belais
viai esą sveiki, gerai maitinami. 
Jie kasdien dvi valandas turi loš
ti tinklinį su Kambodijos jūros 
kadetais.
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SEKMADIENĮ, LAPKRIČIO MEN. 10 D. 2 VAL. FORD CITY EXHIBITION SALĖJE, 7601 So. CICERO 
AVE., CHICAGO, ILL., ŠAUKIAMAS VIEŠAS VISUOMENĖS SUSIRINKIMAS

ašv. KAZIMIERO LIETUVIU KAPINIU
C L

reikalais, kuriame dalyvaus svečias iš Chicagos Archidiacezijos Kapinių administracijos vykdomasis direk
torius JOHN F. PHILBIN, kuris atsakys i patiektus klausimus kapinių reikalais.

Tad nepasitikime užsidarę skunduose, bet aktingai dalyvaukime šios 
problemos sprendime. Jūsų dalyvavimas/ypatingai svarbus ir būtinas! 
2000 žmonių salė! Daug vietos automobilių pastatymui. Įėjimas laisvas! 
Autobusai Cicero Avė. nuo Archer įveža tiesiai prie Ford City Exhibi
tion salės. ; i

BENDRUOMENĖS KOMITETAS PASAULIEČIŲ TEISĖMS APSAUGOTI 
ŠV. KAZIMIERO LIETUVIŲ KAPINĖSE.

ČIKAGA, VIVA POESIA, rež. D. Lapinskas ir L. 
Barauskas, lapkr. 27, trečiadienį, 8 vai. vak.

CLEVELANDAS, KEURI KELIAUNINKAI, rež. 
P. Maželis, lapkr. 28 d., ketvirtadienį, 1 vai. 
po piet.

DETROITAS, PINIGĖLIAI, rež. Z. Arlauskaitė- 
Mikšienė, lapkr. 28 d„ ketvirtad.. 8 vai. v.

ŠAULIŲ S-GA, AUŠROS SŪNŪS, rež. Brinką, 
lapkr. 29 d., penktadienį, 8 vai. vak.

HAMILTONAS, MINDAUGO MIRTIS, rež. E. Dau- 
guvietytė-Kudabienė, lapkr. 30 d., šešt. 8 v. v.

LOS ANGELES, ŠVIESA, KURI UŽSIDEGĖ, rež. 
D . Mackialienė, gruodžio 1 d., sekm. 2 v. p. p.

PIRMAS JAV IR KANADOS

TEATRO FESTIVALIS
1968 metais lapkričio 27, 28, 29, 39 ir gruodžio 1 d., Jaunimo Centre, 5620 So. 

Claremont Ave., dalyvauja:

Bilietai i vaidinimus po $3.00 ir $2.00, gaunami 
Marginiuose, 2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585 arba 
pas mok. M. Pėteraitienę, tel. LU 5-7933, prašome 
įsigyti iš anksto, nes visos eilės yra numeruotos. 
Bilietai į “oskarų” įteikimo banketą gruodžio 1 d. 
8 v. v. $7.50 vienam asmeniui, gaunami be aukš
čiau nurodytu vietų, dar pas V. Jasinevičių, tel. 
778-4085 ir pas A. Kairį, tel. HE 6-5151. Stalai po 
10 vietų. Garbės bilietai, su kuriais galima įeiti į 
visus vaidinimus nemokamai, nepardavinėjami — 
jie duodami dovanai kiekvienam, kuris paaukoja 
Teatro Festivalio reikalams nemažiau $25.00; 
kreiptis pas Z. Juškevičienę, tel. OL 2-8546. Au
kas malonėkite adresuoti: LB Kultūros Fondas, 
2955 W. 71 st St., Chicago, III. 60629. Teatro Fes
tivalį rengia JAV LB Kultūros Fondas.

JCS SPORTO
O^ŽINIOS

Redaguoja: JULIUS RINGUS

Olimpiadų
Žiūrovų tarpe Meksikoj buvo 

ir daugiau lietuvių. Jų tarpe — 
Kubos krepšininkų treneris S. 
Butautas. Nors jį dar kalbina 
ir Kuboj pasilikti, ir kviečia į 
kažkurias kitas Amerikos vals
tybes, bet pats sakosi norįs ko 
greičiau parskrist namo.

Buvo atvykęs respublikinės 
sporto tarybos pirmininkas Vy
tautas Ostrauskas iš Vilniaus ir 
buvęs komsomolo vadas Vilniuj, 
o dabar jau Maskvoj — A. Čes- 
navičius, kuris ir Meksikoj spor
tininkų nepaliko ramybėj: dar 
nesančius komsomole — įrašė. 
Įrašė ir irkluotoją A. Grigą, ku
riam tas kvėpavimo tačiau nepa
lengvino ir jis rungtynių metu 
apalpo...

Tiesai pranešimus rašė per 
Kubą atskridęs Algimantas Ba
rysas ir iš New Yorko nuskridęs 
A. Laurinčiukas. Bene įžymiau
sias iš nesportininkų lietuvių 
olimpiadoj buvo jaunas inžinie
rius Henrikas Juškevičius, In- 
tervizijos direktorius, jau antri 
metai gyvenąs Prahoj. (Intervi- 
zija — sovietinio bloko valsty
bių televizijos perdavimo siste
ma. Vakarų Europoj atitinkama 
sistema vadinasi Eurovizija). 
Juškevičius čia vadovavo olim
piados vaizdų perdavimui į visą 
Rytų Europą, įskaitant, žinoma, 
ir Vilnių.

Inž. Juškevičius pasakojo, kad 
“laidos, kurios eina į Europą ir 
kurias stebi ir Lietuvos žiūro
vai, praeina sudėtingus kelius, 
kol pasiekia klausytoją ir žiūro
vą. Televizijos vaizdo perdavi
mui panaudojamas dirbtinis že
mės palydovas “NASA ATO-3”. 
Signalai iš antžeminės stoties, 
per dirbtinį žemės palydovą, per
duodami į antžeminę stotį Goon 
Hill, esančią Anglijoje. Signa
lus taip pat priminėja stotis Rai
sting, esanti Vakarų Vokietijoje. 
Signalai čia iš amerikietiško 
standarto transliuojami į euro- 
pietiškus ir toliau perduodami 
Intervazijos ir Eurovizijos tink
lams. Taip į Vilnių iš Meksikos 
patenka vaizdas, o garsas eina 
visai kitu keliu, bet iš pradžių, 
perėjęs visą, JAV teritoriją, jis 
patenka į antžemines stotis Mill
village. Iš čia, per palydovą “In
telsat”, — į Prancūzijoje esan
čią stotį. Paskui jis pasiveja 
vaizdą ir televizijos žiūrovas jau 
kartu girdi ir mato”.

Daugumas sovietinių sporti
ninkų, jų tarpe ir daugumas lie
tuvių, iškilmingojo olimpiados 
uždarymo nesulaukė: baigę sa
vo rungtynes, su medaliais ar 
be medalių, tuojau buvo per- 
skraidinti namo.

Apie amerikiečių negrų pro
testo pozą laimėtojų pakyloje 
Barysas su Laurinčiuku beveik

Elta apie
Iš 174 Meksikos olimpiadoj lai

mėtų aukso medalių, 74-is “nu
sinešė” du didieji: USA ir “CC- 
CP”. Bet pasidalinimas Mask
vai nelabai palankus: amerikie
čiai paėmė 45 ir maskviečiams 
teko tik 29. (Su sidabru Mask
vai išėjo kiek geriau: gavo 31, 
o amerikiečiai tik 28. Bronzos — 
amerikiečiai 34, maskviečiai 31).

Nedidelis “CCCP” vadų atsi
vežtas lietuvių būrelis irgi pel
nė Sovietijai medalių, net ne- 
proporcingai daug, lyginant su 
jų skaičiumi. Be medalių liko 
tik du iš devynių. Vienas iš jų 
— dvivietės irklininkas A. Gri
gas, kurs rungtynių metu apal
po, manoma, kad dėl deguonies 
stokos. (Daugumas skundėsi, 
kad Meksikoj — aukštai viršum 
jūros lygio— oras 25% “skys
tesnis”). Aštuonvietėj valtyje 
yrėsi tik keturi lietuviai (be Mo- 
tiejūno). Jų valtis liko trečio
ji, tad visi gavo po bronzos me
dalį.

M. Paulauskas krepšinio ko
mandoj buvo tik vienas lietuvis. 
Jugoslavai pastojo rusams kelią 
į susitikimą su amerikiečiais: nu
galėjo rusus tik vienu tašku, bet 
to pakako auksinėms jų svajo
nėms pavirsti varinėmis. M. Pau
lauskas tose rungtėnse, nors ir 
buvo geriausias, antro kėlinio 
pradžioj, dėl penkių pražangų, 
turėjo iš aikštės pasitraukti. Vis- 
tiek, bronzos medalis teko ir jo 
vardu.

Sidabrinius medalius iškovo
jo rusų penkiakovininkų grupė, 
jų tarpe ir Stasys Šapamis, pa
nevėžietis, bet dabar rusų ka
riuomenės leitenantas Maskvoj. 
Laimėtojų sąrašuose, žinoma, 
buvo užrašyta “Stasis Shapar- 
nis, Soviet Union”. Panašiai pa
žymėtas ir “lonas Chepulis, So
viet Union”, sunkiojo svorio 
boksininkas, į olimpiadą paskir
tas “paskutinę minutę”, nes 
Maskvoj nugalėjo buvusį numa
tytą kandidatą rusą. Jis parve
žė Maskvai sidabro medalį, nors 
buvo jau beveik ir iki aukso pri
sikasęs, tik lemiamame susirė
mime suklupo prieš amerikietį 
Foremaną, devyniolikmetį neg
rą. (čepulio vardas pranešimuo
se apie jo laimėjimus kone kas 
kartą keitėsi: rašė ir Nones, ir 
Sionas, kol pagaliau liko lonas. 
Tai iš rusiškai parašytų sąrašų 
perrašinėjimo vargai...).

Tiesa, Vilniaus laikraščiuose 
bus gyrimosi ir “Lietuvos lai
mėtu” vienu aukso medalium. 
Tai “Dan Pozniak, of Soviet 
Union” laimėjo aukso medalį 
“lengvai sunkiojo svorio* bok
so grupėje. Tas Dan Pozniak 
esąs vilnietis. Bent studijuojąs 
Vilniaus pedagoginiame insti
tute.

Čiuožėjų grupė yra pasiruošusi leistis ratukais gerai išklota lygia 
aikšte. Žiūrovas turi progos arčiau pamatyti geriausios Ice Follies 

čiuožėjos kojas ir raumenis.

neužsiminė. Tą už juos atliko 
TSS korespondenti rusai. Bet 
Barysas nufotografavo po vie
no laimėjimo J. Čepulį. Ir atsiti
ko taip, kad Čepulis stovėjo irgi 
nuleidęs galvą (pirštinėta ran
ka teisėjo palaikoma iškelta) — 
visai panaši poza, kaip tų protes
tavusių negrų... (E)

Olimpiados įvairumai
Nežiūrint įvairių trūkumų, 

ypač transportacijoje, olimpiada 
skaitoma pavykusia. Geriausiai 
pasirodė USA laimėdama 45 auk
so medalius, o viso 107. Pagal 
praėjusius rezultatus blogiausiai 
pavyko Sovietų Sąjungos atle
tams, o ypač lengvoje atletikoje. 
Geriausiu atletu pripažinta če
kė V. Caszlavska laimėjusi ketu
ris aukso medalius. Geriausiu 
vyrų atletu laikomas G. Hickcox 
laimėjęs tris aukso ir vieną si
dabro medalį. Puikiausią rezul
tatą atsiekė B. Beamon nušokęs 
8.90 m. ir atsiekęs naują šuolio 
į tolį rekordą.

Didžiausiu netikėtinumu laiko
ma J. Rynn pralaimėjimas 1.500 
m. bėgime. Labiausiai visus nu
stebino Kenijos sportininkai lai
mėdami 3 aukso, 5 sidabro ir 
vieną bronzos medalį. Ameri
kietis A. Oerter dar toliau nu
sviedė diską, ir parsivežė ketvir
tą aukso medalį.

Labiausiai nusivylusiu atletu 
skaitomas australas R. Clarke, 
kuris savo karjeroje užfiksavo 
17 bėgimo rekordų, bet nelaimė
jo nevieno medalio olimpiadose.

Didžiausia lietuviams staigme
na, tai laimėjimas vieno auk
so, dviejų sidabro ir šešių bron- 
zo medalių Lietuvai.

Stambiausias diplomatinis ne
apsižiūrėjimas, tai mūsų sporto 
ir politinių veikėjų, kurie nesu
gebėjo išnaudoti mūsų sporti
ninkų laimėjimų išgarsinti Lie
tuvos vardo.

Pergalė Varšuvoje
Varšuvoje pasibaigė tarptau

tinis keturių vyrų krepšinio ko
mandų turnyras, skirtas Lenki
jos kariuomenės 25-mečio gar
bei. Kauno “Žalgirio”, Vroclavo 
“Slensko”, Sofijos CASK ir Var
šuvos “Legijos” penketukai ko

vojo dėl “Červony štandar” įs
teigtos pereinamosios taurės.

Turnyro nugalėtojais tapo mū
sų respublikos krepšininkai, įvei
kę Vroclavo “Slenską” 77:66, So
fijos CASK 66:61 ir Varšuvos 
“Legiją” 82:59.

— Lituanica dalyvauja taurės 
rungtynėse. *

Šį sekmadienį Marquette p-ke 
2 v. p. p. Lituanika žaidžia prieš 
aukščiausioje divizijoje žaidžian
čius Rams. Rungtynės žada bū
ti kietos, nes vokiečiai naudoja 
kietą žaidimo būdą.

Sovietai šaudo 
savo kareivius

Čekoslovakijos girininkai vie
name miške prie Tejlice-Schoe- 
nau aptiko šiurpų radinį: vieno
je kariškoje palapinėje gulėjo 18 
negyvų sovietų karių. Jie buvo 
sušaudyti už maištavimą ir ban
dymą pabėgti.

Iki šiol Čekoslovakijoje pri- 
skaitoma daugiau kaip šimtas 
sovietų karių, kurie buvo savo 
vyresniųjų nušauti už tai, kad 
pasipriešino ar atsisakė vykdyti 
įsakymus, žinoma, jų nužudy
mas suverčiamas “teroristams, 
bandidtams”.

Neseniai nakties metu Čekos
lovakijos dalyje Bohemijoje bu
vo ištrauktas visas lenkų kariuo
menės pulkas ir Slovakijoje pa
keista daug sovietų kariuome
nės vienetų. Jie buvo perdaug 
susidraugavę su vietiniais gy
ventojais. Tie kareiviai neribo
tam laikui “internuoti” miškuo
se paruoštuose lageriuose.

Čekoslovakijos armija savo 
naujokų šaukimą buvo privers
ta atidėti iki ateinančio balan
džio mėnesio, kadangi sovietų ka
riuomenė okupavo tiek daug ka
reivinių, jog čekams patiems ne
beliko vietos.

MEDŽIOKLĖS MĖNUO
Grybų nebėra, bet 

pagrybauti verta
Lapkričio mėnuo kalendo

riuje prasidėjo praeitą penk
tadienį. iš senų senovės vadi
namas medžioklės ir medžio
tojų mėnesiu. Vėliau, kai 

žmonės pradėjo verstis žemės 
ūkiu, buvo pavadintas dagos 
mėnesiu. Abudu pavadinimai 
rodo, kad kovoje dėl egzis
tencijos šis mėnuo iš senų se
novės buvo labai svarbus. As
tronomiškai šis mėnuo jau yra 
įpusėjęs, nes jaunas mėnulis 
prasidėjo spalio viduryje, tai
gi pačiame daržų nuėmimo 
darbymetyje, o pilnatis su 
šviesiomis naktimis — pačiame 
medžioklės sezono įkarštyje. 
Tiesa, šiandie naktimis nie
kas nebemedžioja, bet mūsų 
protėviams su jietimis ir svilk- 
sniais norint nusiduobti riebų 
stumbrą tekdavo ir naktimis 
paklampinėti.

šio mėnesio astronominės 
naujienos yra tokios, kad lap
kričio 5 d. naktį žemė perėjo 
per tauridų meteorų “lietų”, 
bet šviesus pilnas mėnulis jų 
šviesas gerokai nustelbė, taigi 
mažai kas buvo galima pama
tyti. Lapkričio 16 d. bus leo- 
nidų meteorų “lietus”.

Iš mūsų žemės “brolių - se
serų” planetų, Venera, kuri 
šiuo metu eina Vakarinės žvai
gždės pareigas, matoma tuo
jau po saulėlydžio, o po poros 
valandų pati nusileidžia. Sa
turnas aukštai, žuvies (Pisces) 
žvaigždyne, pasilieka mato
mas per visą naktį. Jupiteris 
Mergelės (Virgo) žvaigždyne 
ketvertą valandų prieš saulės 
patekėjimą pasirodo rytų dan
guje kaip Aušrinė. Marsas per
eidamas iš Liūto (Leo) į Mer
gelės (Virgo) žvaigždyną pasi
rodo tuo pačiu metu kaip ir 
Jupiteris rytų horizonte.

Merkurijus šio mėnesio pra
džioje dar trumpą laiką mato
mas žemai pietryčių danguje 
prieš pat saulei tekant.

Temperatūra praeitą spalio 
mėnesį ir lapkričio pradžioje 
gerokai svyravo, bet bendrai 
buvo sausa ir šilta. Miškų sau
gomų krūmai nors jau spar
čiai ruošiasi žiemai, bet dau
gumoje dar tebėra gražių gra
žiausiomis varsomis išsidažę 
lapus, kurie dar nenukrito. 
Bet norint tikra rudens grožy
be pasigėrėti, reikia pavažiuo
ti iki Sandūnų, ir juo į šiaurę 
toliau, juo gražiau!

Teko praeitą savaitgalį “pa
grybauti” valdžios spygliuočių 
miške Berrien apskrityje, dar 
10 mylių į šiaurės rytus nuo 
Glen, Michigan. Amerikoniš
kųjų baravykų, kurių dar prieš 
savaitę kiti po pusę tuzino bu
šelių giriasi prisirinkę, jau ne
bėra. Vienas kitas grybiūkš- 
tis, pamiršęs laiką kada gim
ti, prasikalęs iš po pušaičių 
spyglių patalų laukia grybau
tojų, bet iš jų bušelio nebesu
darysite, nors pavažiuoti vien 
dėl malonumo verta. J. Pr.

NUKENTĖJUSIEMS
NACIŲ PRIEVARTOS 

DARBUOSE
JT Komisaro Pabėgėlių 
reikalams paaiškinimas

Kadangi nemažai lietuvių 
yra pasiekusių Vakarus, ku
rie II Pasaulinio karo metu 
buvo nacių paimti prievartos

darbams, daugelis yra nuken
tėję ir sveikatos netekę, dėlto 
tokiems svarbu žinoti, ką šian
dien Federalinė Vokiečių Res
publika (Vakarų Vokietija) da
ro tų skriaudų, aukoms nors 
kiek atlyginti.

Chicagoje, 3548 S. Emerald 
Ave., Bridgeporte, veikia vad. 
PLB Socialinis klubas, kurs 
stengiasi pagal išgales savo 
tautiečiams pagelbėti ir ne vie
nam yra pagelbėjęs patarimais 
bei raštišku darbu.

Šiomis dienomis to Sociali
nio klubo reikalų vedėjas Ana
tolijus Čepulis gavo iš Jurgio 
Pyrago, gyvenančio 2100 Lu
beck, Fregattenstrasse 2 - 4, 
Germany, laišką su pridėtais 
Jungtinių Tautų Aukštojo 
Komisaro Pabėgėlių Reika
lams, 532 Bad Godesberg 18 
Germany įstaigas paaiškini
mais.

Pyragas be kt. rašo: Kaip 
pasirodo, Komisaras šiek tiek 
judina vokiečius, kad pasta
rieji gerintų tiems benamiams 
užsieniečiams gyvenimo sąly
gas, kurie yra praradę savo 
sveikatą karo metu dėl tų pa
či ų vokiečių kaltės.

Taigi, pagal BE - Schluss — 
Gesetz galima duoti pareiški
mą, jei karo metu prievartos 
darbuose esi netekęs sveikatos 
ir buvai laikomas nežmoniš
kose gyveninio sąlygose, kur 
buvo padaryta nusikaltimas 
prieš žmoniškumą.

Taip gi yra užskaitomas vi
sas karo metu išdirbtas laikas 
dėl socialinės apdraudos (ren
tos) gavimo, kas iki šiam lai
kui nebuvo daroma, arba bu

vo daroma ne visų Vokietijos 
kraštų (Lands).

JT Aukštojo Komisaro Pa
bėgėlių Reikalams teisių pata
rėjas Dr. L. Schirilla laiške 
Jurgiui Pyragui atsakydamas 
į jo liepos 5 dienos raštą 1968 
m. rugpiūčio 14 d. be kt. rašo:

“ ... Jums pranešame, kad 
prievartos darbai II Pasauli
niame kare privalėjo būti so
cialiai apdrausti (socialversi- 
cherungspflichtig). Prievartos 
darbuose dirbę asmenys dėlto 
privalėjo būti įregistruoti Nuo
polių ir Senatvės aprūpinimo 
apdraudos įstaigose. Jei toks 
įregistravimas Invalidumo ir 
Senatvės aprūpinimo įstaigoje 
nebuvo padarytas ar nėra ga
lima įrodyti, kad buvo įmoka
mi atskaitymai, tokie prievar
tos darbininkai yra skaitomi 
apdrausti pagal 1960 m. vasa
rio 28 dienos F. A. N. G. Bena
miams svetimšaliams patapus 
invalidais arba pasiekus senat
vės ribą, tas darbo laikas yra 
papildomai priskaitomas.

Be to, asmenys, su kuriais 
prievartos darbuose buvo el
giamasi pažeidžiant žmogaus 
teises ir kurie dėl nukentėju
sios sveikatos patapo nedar
bingais, turi teisę pagal BE 
— Schluss — Gesetz Str. VI 
gauti pensiją (Rente). Prieš 
įstaigų nuosprendžius protes
tuoti yra atviras kelias per 
teismą.”

Tiksliau tokiais reikalais in
formuoja minėtasis Socialinis 
klubas, kuriam galima skam
binti darbo dienomis po 6 vai. 
vakaro telefonu LA 3 - 1387.

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDUI

Į 4.75 % o 5.25% 
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metu teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608? — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsp vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tel- 
sf SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 
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STATYBA LIETUVOJE
Ne lietuviams tarnauja paspartinta statyba 

ir ne lietuviai užplūdo Lietuvos paežeres-paupius
Buvęs žymus Nepriklausomos 

Lietuvos laisvės kovotojas kari
ninkas ir poetas Juozas Mikuc
kis, sovietų rusams okupavus 
Lietuvą įkalintas ir tik Stalino 
Hitlerio tarpusavio karo dėka iš- 
sigelbėjęs pabėgęs Į tremtį, prieš 
kurį laiką pradėjęs “keisti gai
res”, pagaliau grįžo į Rusijos 
kolonija paverstą Lietuvą ir štai 
Brooklyn© “Laisvei” atsiuntė 
savo pirmąjį rašinį, kuriame aiš
kinasi kodėl grįžęs,

“Kodėl grįžau ? šaukė tėvų že
mė, šaukė mano gimtinė sta
tanti naują gyvenimą, kurio 
priešai (mano pabraukta, jpr.) 
nenori suprasti. Grįžau kukliai 
prisidėti prie milžiniškos staty
bos, pasitikėdamas Lietuvos 
liaudies išmintimi ir Tarybų Lie
tuvos vyriausybės nenuilstamo
mis pastangomis kelti žmogaus 
gerovę, rūpintis mokslu, sveika
ta ir vesti žmogų taikos keliais 
į. gražesnę ateitį”.

Kažkaip labai neįtikinančiai ir 
nenatūraliai skamba tie žodžiai 
iš burnos Juozo Mikuckio, kokį 
daugelis Lietuvoje ir daug kas 
čia tremtyje pažinojo.

Jis sakosi grįžęs norėdamas 
prisidėti prie “milžiniškos sta
tybos”, tai yra padėti savo gim
tinei statyti naują gyvenimą. 
Kokį naują gyvenimū Lietuva 
gali statyti, būdama paversta 
sovietų rusų kolonija, valdoma 
Maskvos Kremliaus namiestni- 
kų ir mažiausiam užmojui turė
dama gauti jų leidimą, o visą 
statybą visiškai suderinti su So
vietų Rusijos interesais. Mikuc
kio “prisidėjimas” jau aiškiai 
pastebimas iš jo rašybos termi
nologijos. Jau žodį tauta jis pa
keitęs žodžiu liaudis, žodį tėvy
nė žodžiu gimtinė ir kovotojus 
prieš Lietuvos pavergėjus bei 
lietuvių tautos naikintojus jis 
jau vadina priešais, “nenorin
čiais” suprasti naujo gyvenimo”.

Tėvų žemė kiekvieną, lietuvį 
šaukė ir šaukia, deja, kiekvie
nas lietuvis su skausmu supran
ta tą naują gyvenimą ir tą mil
žinišką statybą, bei mechaniza
ciją, kuria Mikuckis džiaugiasi 
ar nuduoda besidžiaugiąs:

“Miestuose ir miesteliuose sta
tyba. Rodos, tai statybai ir ga
lo nebus. Visur ir tematai: kro
viniams kelti kranus, žemei ly
ginti buldozerius, žemei kasti 
ekskavatorius. Sunki man toji 
naujoji mašinų terminologija... 
Vasarą visų ežerų ir upių pa
krantes užplūsta poilsiautojų 
banga. Bet, turbūt, tirščiausiai 
suvažiuoja į Birutės kalno papė
dę — Palangą”, rašo Mikuckis 
Amerikos lietuviams mulkinti 
leidžiamoje ‘Laisvėje”.

Deja, Mikuckis teisybę para
šė, kad milžiniškai statybai Lie
tuvoje “galo nebus” ir kad Lie
tuvos pajūrius, paežeres ir pau
pius užplūsta poilsiautojų banga.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu: 
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

£■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■>

> Jau išėjo
Povilo Laurinavičiaus romanas

Į BE DRUSKOS :
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. ■ 
■
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- H
■ goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. B
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■
B Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. ■
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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Deja, jis neparašė ar nebegali 
parašyti, kuriems tikslams ta 
statyba taip spartinama ir kas 
sudaro tas poilsiautojų bangas?

Viena, tragiškas faktas yra, 
kad sovietų rusams bolševikams 
okupavus Lietuvą ir iš jos be
darant Maskvos modelio koloni
ją, Lietuva neteko šimtų tūks
tančių savo sūnų ir dukterų lie
tuvių; net šiandien po daugiau 
kaip bertainio šimtmečio lietu
vių tautos skaičius toli nepasi
vijo buvusio priešokupacinio 
skaičiaus...

Antra, tik jau ne sovietinių 
dvarų — kolchozų ir sovchozų 
kumečiai vasaromis užplūsta pa
jūrius, paupius ir paežeres poil
siauti !

Ekonomijos pagrindinė taisy
klė yra, kad teikimą iššaukia 
pareikalavimas. Planingas lietu
vių tautos mažinimas ir lietuviš
kojo prieauglio “savanoriškos” 
deportacijos į Sovietų imperijos 
periferijas statybos reikalavi
mo Lietuvoje nedidintų, jei ne 
“bangos” tų “miešočnikų” (tarbo 
mis apsikabinėjusių), kurie ne
paliaujama ir nuolat didėjančia 
banga plūsta į savo apsėstą, jų 
pačių “Malaja Sovietskaja Ame
rika” pavadintą Lietuvą...

Kad tatai nėra prasimanymai 
ar įsivaizdavimai “Lietuvos prie
šų”, kaip Mikuckis Lietuvos ne
prietelių bolševikų priešus va
dina, patvirtina balsai iš pačios 
Lietuvos, iš kurių matyti, kokios 
rūšies prieauglis ten taip spar
čiai daugėja ir kam pirmų pir
miausiai reikalinga tokia mil
žiniška gyvenamų patalpų staty
ba, kuria stebisi daugelis Lie
tuvą kelioms dienoms gavusių 
pamatyti turistų.

Brooklyno “Vienybės” net iš- 
verstskūris Mikuckis tikrai nepa 
vadintų “Lietuvos prieše”, nei 
tokia pavadintų Vienybės ben
dradarbę Pranę Lapienę, kuri 
tikrai nėra viena iš tų, kurie, 
bolševikiniu žargonu tariant, “ta
rybinę Lietuvą šmeižia”. Dėlto 
ypatingai šioje vietoje tinka pa
cituoti jos pasikalbėjimą, tilpusį 
Vienybės 15 numeryje, su vie
nu jau okupuotoje Lietuvoje gi
musiu ir augusiu “reikšmingą 
tarnybą užimančiu inteligentu” 
lietuvių kažkuriais reikalais at
siradusiu New Yorke. Straips
nyje, pavadintame “Mes galime 
nupirkti Lietuvą” p. Lapienė da
vė iškalbingą atsakymą į Mi
kuckio liaupsinamą statybą, “ku
riai ir galo nebus” ir kas ta sta
tyba naudojasi, štai pažodžiui 
to lietuvio pareiškimas:

“Mes Lietuvoje žinome, kad 
Amerikoje gyvena daug gerų 
patrijotų ir jie rimtai rūpinasi 
Lietuvos likimu. Tai labai ge
rai. Bet vien rūpesčio neužten
ka. Reikia dirbti, ir dirbti, kol 
dar nevėlu!”

— Kokiu būdu, jūsų nuomo-

MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

AMERIKOS MENO SAVAITĖS ŽENKLE

Iš Europinės grafikos darbu parodos Balzeko muziejuje. Iš kai
rės stovi Vai Ramonis, St. Balzekas ir ponia Irena Balzekienė

Dagys, Smalinskienė ir Pautienius
kai kurie žiauriai sudarkyta 
lietuvių kalba. Viešoj (ir dar 
lietuvių muziejuje) įstaigoje, 
daro gėdą.

šios trijulės paroda paliudi
jo, kad mūsų dauguma daili
ninkų laikosi einamojo laiko 
rėmuose, atseit, pusiau realisti
nio meno srovėje, kuri ligšiol 
tebėra respektuojama ir mė
giama bei diskutuojama. Apie 
ateities meną nesiranda pra
našų, k. p. Čiurlionis. Iš tikrų
jų ateities meno niekad nebu
vo ir, gal būt, nebus. Yra tik 
gyvenamojo laiko ir praeities 
menas, susiklostęs epocha po 
epochos. Vis dėlto naujovių 
ieškotojai neretai patiesia nau
jus tiltus naujam menui kurtis.

Detroitiškė Stasė Smalins
kienė, atrodo, nuskriausta, nes 
tik porą darbų teišstatė. Iš ke
lių josios temperos ar akrylio 
medžiagos tapybų sunku ap
tarti josios kūrybinį pajėgu
mą.

Juozas Pautienius išstatė 16 
špakteliu tapytų darbų. Sąraše 
pasakyta, kad Visi ten išstatyti 
darbai ne parduodami, nes 
priklausą “savininkams”, va
dinasi, parduoti. Pautieniaus 
tapyba — peisažiukai, natiur
mortai — mūsų publikai nieko 
naujo nepraneša — įprastiniai, 
bet spalvingi, gražūs, gerai įrė
minti. Pautienius turi gerą 
skonį spalvoms ir manierišką 
techniką, žino, kur palikti dro
bėje plikes, kur subtilius spal
vų sąskambius suvesti. Pav., jo 
žiema su labai taupiom spal
vom atlikta spontaniškai; 
sniego pūgos efektai išgauti su 
dideliu jautrumu bei švelniu 
lengvumu. Šis jo darbelis iš
siskiria iš visų kitų parodoje 
darbų.

Vieną savo darbą Pautienius 
paskyrė Balzeko muziejui, 
kaip dera už parodos surengi
mą. mŠ.

NUO GOYA IKI PICASSO
GRAFIKOS PARODA

Nuo lapkričio 3 iki 15 d. d. 
Balzeko Lietuvių kultūros mu
ziejuje, 4012 Archer Avė., vyk
sta grafikos darbų paroda, ku
rią surengė Balzeko muziejus, 
kooperuojant Masters Gallery 
of Glencoe, Ill., kuriai vadovau
ja dail. Vai Ramonis. Paroda 
pavadinta nuo Goya iki Picas
so, maždaug apimanti 200 me
tų laikotarpį.

Muziejus atdaras visas 7 die
nas nuo 1:00 iki 4:30 v. p. p. 
Įėjimas nemokamas.

Kas bus, tas bus, 
bet ateitis ne mūs ...

Nuo rugsėjo 21 iki spalio 
pradžios Balzeko Lietuvių kul
tūros muziejaus patalpose vy
ko trijų mūsų menininkų, Jo
kūbo Dagio iš Toronto, Stasės 
Smalinskienės iš Detroito ir 
Juozo Pautieniaus iš Cicero, 
darbų paroda.

Dagys buvo išstatęs 10 skulp
tūros darbų — medis ir bron
za. Menine kokybe Dagys užsi
pelno pirmenybę. Pravartu pa
minėti keletą jo kūrinių: “Ma
lonios akys”, nedidelė medžio 
skulptūra, primena pasakišką 
Chimerą, paslaptingą skausmą 
bei ilgesį. Vienas abstraktus 
darbas “Audra artėja”, ma
žiau būdingas autoriui, bet pui
kus darbas, daugiau ar mažiau 
reprezentuoja esamo laiko me
no dvasią ,negu Dagio pamil
tą kūrybos žanrą — realybę. 
Šis kūrinys lyg išsiskyręs, lyg 
būtų įbrėžtas naujas posūkis į 
abstraktą. Grįžtant prie Dagio 
vientisios kūrybos, susiduria
me su puikiu bronzos kūriniu 
“Po daugelio metų”, — mato
me tikrąjį Dagį. Dar vienas 
stiprus kūrinys, tai “Vienatvėj 
ne viena” (medis). Čia skulp
torius pavaizduoja moteriškę 
iškeltom rankom, paskendusią 
kažkokiam sielvarte, prie kaž
ko šaukiasi. Kas ją išgirs, kas 
supras?

Bendrai Dagio skulptūra nuo
širdi, persunkta humanizmu, 
dažnai su mistika ar tragiką. 
Tiktai gaila, kad prie skulptū
rų padėti darbų pavadinimai 

ne, reikėtų dirbti? — paklausu
si P. Lapienė.

>— “Turėtų nupirkti Lietuvą! 
Jums čia nėra paslaptis, kad į 
Lietuvą privažiuoja daug žmo
nių iš kitų Tarybinių respublikų. 
Ypač daug atvyksta rusų. Jie 
daugumoje yra specialistai, pro
fesionalai. Anksčiau tokie staty- 
dindavosi privačius namelius, o 
dabar užperka naujai statomuo
se kooperatyviniuose namuose 
butus. O lietuviai neturi kur gy
venti. Ot čia ir yra toji pati di
džioji dirva išeiviams lietuviams 
padirbėti savo tautos labui.”

— Bet kaip gi Amerikos lietu
viai galėtų sudrausti rusus apsi
gyventi Lietuvoj ? — vėl klausia 
Lapienė.

— “Taip, uždrausti — nei 
mes, nei jūs negalite. Bet Ame
rikos lietuviai galėtų išpirkti bu
tus Lietuvoje; nupirkti ne vien 
giminėms, bet visiems lietu
viams”...

Baigdamas tas lietuvis iš “ta
rybų” Lietuvos pridūręs:

“Jei lietuvis Lietuvoje turėtų 
butą, jis nevengtų prieauglio. 
Dabar mūsų inteligentija gyve
na dažniausiai viename kamba
ryje su keliomis kitomis šeimo
mis naudojasi bendra virtuve ir 
kitais patogumais. Net ir mo
kytojai buto atžvilgiu stovi pa
skutinėj vietoj”. J. Pr.

— Balzeko Lietuvių kultūros 
muziejui reikalingas žmogus, 
kuris susipažinęs su Lietuvos 
pinigais bei monetomis, užim
ti kuratoriaus postą muziejaus j 
numizmatikos rinkimo skyrių- , 
je. Susižinoti su St. Balzeku, , 
Jr. tel. 847-2441. i

Chicagos Meno Institutui 75 metai
Šiais melais Chicagos Meno 

Institutui sueina 75 metai nuo 
jo įsikūrimo. 1879 m. gruodžio 
8 d. buvo Įkurtas muziejus se
name name, o 1893 m. Shepley, 
Rutan and Coolidge architektų 
planais buvo pastatytas dabar
tinis muziejaus pastatas. Ta
čiau tada nebuvo nei didžiosios 
Fullerton salės, nei kilų salių 
bei skyrių, kokius institutas 
dabar turi. Didžiąją Fullerton 
salę finansavo Charles W. Ful
lerton. 1901 m. Martin A. Ry
erson pinigais buvo įkurtas 
knygynas; 1928 m. buvo pasta
tytas W. O. Goodmano fondu 
teatras, kare žuvusio sūnaus 
Kenneth Goodman atminimui. 
1958 .metais pastatytas Fer
guson šiaurinis muziejaus spar
nas. 196,2 m. pastatytas Mor
ton pietinis muziejaus sparnas. 
Kur buvo pereinamas tiltas vir
šum buvusios meno mokyk
los prie geležinkelio bėgių, da
bar yra didelė Gunsauhis paro
dų salė. Prieš 50 metų, kai aš 
mokiausi, tuoj už bėgių, kur 
dabar yra gražus Grant parkas, 
buvo ežero pakraštys. Mes po 
klasių eidavome ežero tapyti. 
Didelę ežero pakraščio dalį už
pylė, kai buvo ruošiama 1932 
m. pasaulinė paroda. Dabar ten 
yra Planetariumas, Shedd ak
variumas ir Fieldo Gamtos mu
ziejus.

Iš viso, koks dabar yra Chica
gos Meno institutas iš vidaus ir 
iš lauko pusės, mažai panašus 
į pirmykštį. Visa mokymo 
sistema nebe ta, kokia buvo 
(buvo griežtai akademinė). 
Dabar ir meno parodos kito
kios dvasios ir kitokių stilių. 
Dabartinė meno mokykla per
kelta į McKinlock Court, padi
dintos dirbtuvės, didelės pa
skaitų salės, nes studentų turi 
per virš 6,000. Visas muziejaus 
vidus perstatytas ir moderniš
kai įrengtos galerijos.

Turėjo daug mokytojų iš 
užsienio. Portretą dėstė anglas 
Wellington Reynolds, čekas An- 
tonin Sterba dėstė paišybą, Van- 
derpoel — aktą, šveicaras Al
bert Kreighbel — monumenta
lią tapybą, suomis Elmer Fors
berg (vėliau buvo Suomijos 
konsulu) dėstė anatominę pai
šybą. Forsbergas kažkodėl tei
ravosi apie lietuvius. Prisėdęs 
prie mano molberto kuausinė- 
jo, kiek lietuvių gyvena Chica
go j e ir t. t. škotas Poole dėstė 
kompoziciją, o prancūzas Gun
ther — dėstė dekoratyvinį me
ną. Visuotinę meno istoriją 
—Helen Gardner ir asist. prof.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Ilelen Parker ir kt. Anatomiją 
ir spektorologiją CJlic. un-to 
profesoriai. Dabar meną dėsto 
daugumoje jauni, tos pačios 
mokyklos buvusieji studentai. 
Mano laikais studentų buvo 
apie 4,000; mokytojų buvo apie 
150, o dabar mokytojų ši mo
kykla turi du kart daugiau. Ta
da buvo daugiau studentų iš 
užsienio, negu dabar. M. š.

AMERIKOS MENO SAVAITĖ 
LAPKRIČIO 1 — 7 DIENOMIS

Amerikos meno savaitė bu
vo sumanyta organizuotai pa
minėti 1930 m. New Yorke 
American Artists Professional 
League. Miestų burmistrai ir 
valstijų gubernatoriai šią Meno 
savaitę paskelbė lapkričio mė
nesį, kasmet.

Lapkričio mėnesį yra ruošia
mos meno parodos, forumai, 
diskusijos, paskaitos. Muziejai 
rodo įvairių formų meną, baž
nyčios pažymi religinio meno 
naujus alsiekimus, architektai 
taip pat pademonstruoja savo 
atliktų darbų progresą, žodžiu, 
šios meno savaitės tikslas yra 
tas, kad žmonės įvertintų ir su
prastų kūrėjų pastangas ir ta
lentą tų, kurie to verti.

Chicagos North Shore Art 
Guild nutarė dėti visas pastan
gas, kad Amerikos Meno Sa
vaitė būtų sėkminga. Įvairios 
menininkų grupės susijuogu- 
sios ruoš parodas, paskaitas bei 
viešus susirinkimus ryšium su 
šia metine meno švente.

KALĖDINIAI DALYKAI
Balzeko muziejaus draugai 

kviečia jusxsu šeima aplankyti 
muziejų gruodžio 7 iki 31 d. d., 
kur bus graži paroda — Kalė
dinės eglutės šiaudinių orna
mentų, už kuriuos bus skiria
mos premijos. Parodą organi
zuoja Frank Zapolis.

Lietuviškos Kalėdinės gies
mės bus giedamos tarp 4:30 iki

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

5:30 v. vak. Vadovauja Eleanor 
Zapolis.

Kas nori dalyvauti Kalėdinių 
ornamentų dirbimo klasėse, ga
li paskambinti Ann Karlson 
muziejuje tel. 817-2111. Klasės 
vyks per 5 penktadienius, pra
dedant lapkr. 1 d. nuo 7:30 iki 
9:00 v. vakaro. Helen Pius vėl 
vadovauju šioms klasėms.

Našlių klubo veikla
Chicagos Našlių, Našliukių 

ir Pavienių Draugiško Klubo 
susirinkimas įvyks ši penkta
dienį, lapkirčio 8 d., Holly
wood salėje, 2117 W. 43rd SI. 
Prasidės 8 vai. vakare. Nariai 
ir narės, o taip pat norintieji 
prisirašyti prie klubo, visi kvie
čiami gausiai susirinkti, nes, 
kaip visuomet susirinkimo ei
goje, turėsime aptarti visus 
svarbiuosius reikalus; ypač 
reikės gerai pasiruošti klubo 
linksmam šokių vakarėliui 
šeštadienį, lapkričio 23 d., toj 
pačioj Hollywood salėje.

Taigi palys nariai ir mieli 
svečiai prašomi nepamiršti to 
našliukų vakarėlio, kuris bus 
mūsų gražaus draugiškumo 
pavyzdys. Be to, susirinkime 
išgirsime valdybos ir komisijos 
pranešimus, kaip gerai pavy
ko praeitas tradicinis metinis 
banketas spalio 13 Polonia 
Grove salėje. Susirinkimui už
sibaigus, Jurgio Joniko orkes
tras gros šokiams ir bus visų 
bendros linksmos vaišės.

A. J ū sas

Pavogė iš “hypių” salės 
$12,000

Vagiliai įsilaužė Į Lectric 
Theater, 4812 N. Clark, į va
dinamą hypių salę. Salės savi
ninkas Aaron Russo, 25 m., 
pranešė policijai, kad vagiliai 
pelnėsi apie $12,000. Vagiliai 
įsilaužė į jo biznio vielą praė
jusį savaitgalį.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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Prezidento rinkimo keistenybes
Richard M. Nixonas išrinktas Amerikos prezidentu!
Tokiomis didžiulėmis antraštėmis trečiadienį laik

raščiai skelbė JAV 37-to prezidento išrinkimą.
Bet ar tai buvo tikras faktas? Ar iš tiesų Nixonas 

jau išrinktas?
Nieko panašaus. Formališkai ir faktiškai bus išrink

tas tik gruodžio 16 d. Ir jį išrinks vadinamoji elektorių 
kolegija. Tačiau tos elektorių kolegijos balsavimo rezul
tatai bus paskelbti, pagal nustatytą tvarką, tik 1969 m. 
sausio 6 d. Tai reiškia, jog tik tada oficiališkai bus pa
skelbta, kas šių metų lapkričio 5 d. buvo išrinktas Ame
rikos prezidentu!

Tai nėra koks naujas dalykas, kuris liečia šiuos pre
zidento rinkimus. Taip buvo visą laiką, nuo pat Jungti
nių Amerikos Valstybių įsikūrimo. Dalykas tokis, kad 
vadinamieji Amerikos respublikos “tėvai” buvo tos nuo
monės, kad gyventojų masė nėra pakankamai kvalifi
kuota prezidentui rinkti. Jie tad ir sugalvojo tokią pre
zidento rinkimo sistemą, kuri pasižymi savo keistenybė- 
mis- / , J

Kokia gi yra toji rinkiminė sistema?
Šiemet, kaip ir praeityje, buvo renkama vadinamo

ji elektorių kolegija, kuri, kaip minėjome, tik gruodžio 
16 d. oficialiai rinks prezidentą.

Konstitucija patvarko, kad kiekviena valstija turi 
paskirti tiek elektorių, kiek turi senatorių ir kongresi- 
ninkų. Be to, Columbia distriktas irgi paskiria tris elek- 
torius. Kadangi iš viso yra 435 kongresininkai ir šimtas 
senatorių, tai pridėjus tris iš Columbia distrikto, iš viso 
turi susidaryti 538 elektoriai.

Kas tuos elektorius paskiria, kaip jie yra renkami?
Elektorių nominavimui nėra nustatytos taisyklės. 

Trisdešimt penkiose valstijose elektorius nominuoja val
stijų politinių partijų konvencijos. Ir, žinoma, nomi
nuoja tokius asmenis, kurie yra toms partijoms ištikimi. 
Arizonoje ir Alabamoje elektoriai yra nominuojami pir
miniuose balsavimuose. Kitose valstijose yra naudoja
mos visokios kombinacijos elektorių parinkimui. Penn- 
sylvanijos valstijoje kandidatams prezidento postui su
teikiama teisė pasirinkti elektorius.

Tai tokiu būdu yra sudaromi elektorių sąrašai, už 
kuriuos rinkimo dieną ir balsuojama. Jei kurioje valsti-

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams  $18.00 
pusei metų  $10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams  $21.00 
pusei metų  $11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

bendrą paminklą 
prezidentams?

vojo pasaulio lietuvius ir kvie
čia juos prisidėti prie šio su
manymo įvykdymo. Aukas 
siųsti” ir t. t. Esą, kurie aukos 
nemažiau šimto dolerių “bus 
įrašyti aukso raidėmis į garbės 
lentą, kuri bus įmūryta į pa
minklo pamatus”. Nebusią 
pamiršti asmenys aukojusieji 
mažesnėmis sumomis. . . .

Paminklui statyti komitetas 
sudarytas Hartforde, Conn., 
į kurį įeina dr. Petras Vileišis, 
W. M. Chase - čekanavišius, 
pulk. Antanas Šukys, Elzbie
ta šerkšnienė, Antanas Ustja- 
nauskas ir dail. K. Žoromskis. 
Gi komiteto nariais esą sutiko 
būti' vyskupas Vincentas Briz
gus, prel. Jonas Balkūnas, kun. 
Leonardas Andriekus, OFM, J. 
M. Venckus, SJ Juozas Ba- 
čiūnas, Kęstutis Valiūnas, min. 
Stasys Lozoraitis, Sr., min. J.

Ar statyti vieną 
trims Lietuvos

1968 m. spalio mėn. 29 d. 
“Draugo” laidoje Nr. 255, 7 
psl. išspausdintas, atsišauki
mas į viso pasaulio lietuvių vi
suomenę antrašte “Pastatyki
me paminklą Lietuvos prezi
dentams”. Raštą pasirašė NLP 
paminklui statyti komitetas 
bei jo pirmininkas dr. Petras 
Vileišis.

Be kita atsišaukime ir šitaip 
rašoma: “Minint 50 m. sukak
tį, laisvės kovos metams bai
giantis, kilo mintis įvykdyti 
dar vieną sumanymą: pasta
tyti vieną bendrą paminklą vi
siems trims nepriklausomos 
Lietuvos prezidentams. Tie 
vyrai yra Antanas Smetona, 
Aleksandras Stulginskis ir dr. 
Kazys Grinius.” Ir toliau: “Ti
kėdamas reikalo svarba ir 
reikšmingumu, komitetas krei
piasi į visus Amerikos ir lais- 

joje laimi rinkimus demokratai, tai laimi demokratų 
elektorių sąrašas, o jei respublikonai — tai respublikonų 
sąrašas. Pvz., Illinois valstijoje rinkimus laimėjo respub
likonai, tad laimėjo ir jų elektorių sąrašas (jie laimėjo 
tiek elektorių, kiek Illinois turi senatorių ir kongresi- 
ninkų). Panašiai buvo ir visose kitose valstijose.

Būdingas dalykas yra tas, kad dažniausiai balsuoto
jams visiškai nėra žinomi elektoriai. Jie balsuoja už juos, 
nežinodami, kas jie yra. Kai kuriose valstijose reikalau
jama, kad elektorių vardai būtų skelbiami (jie paprastai 
pažymimi mažomis raidėmis žemiau didelėmis raidėmis 
užrašyto kandidato prezidento postui). Kitose valstijose 
nei to nereikalaujama, nes savaime suprantama, kad 
nominuoti elektoriai yra įsipareigoję rinkti savo prezi
dentinį kandidatą.

Nieko tad stebėtino, kad išrenkami yra, kaip sako
ma, “beveidžiai ir bevardžiai” elektoriai, kuriems pri
klauso galutinis žodis ryšium su prezidento išrinkimu.

Tie elektoriai kiekvienos valstijos legislatūros rū
muose susirinks gruodžio 16 d. ir apie 12 valandą dienos 
pradės balsuoti. Viskas bus atlikta su didelėmis ceremo
nijomis. Balsavimo rezultatai (vienur atlikti slaptai, o 
kitur viešai) bus registruotais laiškais pasiųsti senato 
prezidentui. Sausio 6 d. tie prisiųsti registruoti laiškai 
Kongreso posėdyje bus atplėšti, balsai suskaityti ir ofi
cialiai paskelbta, kiek už kurį kandidatą balsavo. Tai ir 
bus oficialus paskelbimas, kas lapkričio 5 d. buvo išrink
tas Amerikos prezidentu.

Toji procedūra yra tikra anomalija, didžiausias nuo 
paprastai praktikuojamos normos nukrypimas. Tačiau 
jos vis dar tebesilaikoma, nors ji yra tikrai keista ir at
gyvenusi savo dienas.

Šiandien niekas neabejoja, kad prezidentu yra iš
rinktas Nixonas, nes tikrai žinoma, kokiose valstijose 
jis rinkimus laimėjo (tiksliau — kiek elektorių jis tose 
valstijose laimėjo). Kadangi reikalinga 270 elektorių 
balsų prezidentui išrinkti, o Nixonas jau turi žymiai 
daugiau, tai jo išrinkimas yra užtikrintas. Todėl ir skel
biama, kad jis yra išrinktas, nors tas išrinkimas bus 
paskelbtas tik 1969 m. sausio 6 d.

Rajeckas, gen. kons. Anicetas 
Šimutis, Vaclovas Sidzikaus
kas, Pranas Mončiūnas, Vac
lovas Alksninis, Juozas Audė
nas, Stasys Džiugas, Mykolas 
Gureckas, dr. Vladas Ingele- 
vičius, Vincė Jonuškaitė - Zau- 
nienė, inž. Jonas Jurkūnas, 
inž. Leonas Kapeskas, Alg. 
Kacanauskas, A. Kondrotas, 
inž. Steponas Kairys, Anthony 
Mažeika, Adolfas Maslauskas, 
maj. Simas Narušis, D. Peni- 
kas, inž. Anthony J. Rudis, 
adv. Julius Smetona, arch. A. 
J. Varnas, J. Virbalis, Jonas 
Valys, Jonas Žmudzinas ir Vi
talis Žukauskas.

Paminklo projektas dar ne
paruoštas. Taip pat dar nenu
matyta vieta, kur paminklas 
būtų statomas, šiems reika
lams išspręsti būsią sudarytos 
komisijos.

Ar iš tikrųjų visų trijų ne
priklausomos Lietuvos prezi
dentų vienas bendras pamink
las čia išeivijoje statytinas? Ar 
šis Hartfordo, Conn, lietuvių 
su dr. Petru Vileišiu priešaky
je sumanymas remtinas? Pa
minklas nestatytinas ir suma
nymas neremtinas dėl šių prie
žasčių:

1. Komiteto atsišaukime 
skelbiama: “Gyvųjų tarpe te
bėra tik Aleksandras Stulgins
kis, paliegęs senelis, kelioliką 
metų kentęs sunkią Sibiro 
tremtį. Antanas Smetona ir 
dr. Kazys Grinius jau yra mi
rę, bet jų visų darbai tebėra 
gyvi tautos istorijoje.” Reiš
kia dviem įnirusiems ir vienam 
gyvam prezidentui siūloma 
statyti vieną bendrą paminklą. 
Prez. A. Stulginskį laikoma 
“paliegusiu seneliu”, bet pri
pažįstama, kad jis dar gyvas. 
Tikromis žiniomis iš Lietuvos, 
gautomis šių metų pradžioje, 
prez. A. Stulginskis buvo dar 
visai stiprus, darbingas ir gy
vai besidomintis mūsų tautos 
reikalais. Jam gyvam statyti 
paminklą kartu su mirusiais 
kolegomis vargu bau pritiktų, 
o juo labiau be raštiško jo su
tikimo.

2. Dr. Kaziui Griniui pa
statytas šaunus paminklas Lie
tuvių Tautinėse kapinėse, Či
kagoje. Lietuvių visuomenė 
šiam reikalui paaukojo apie 
8000 dol. Kodėl ji turėtų ant
ru kart aukoti bendro pamin
klo statybai?

Antanui Smetonai pastatytas 
mauzoliejus ir paminklas Cle- 
velande, Ohio, pasodintas 
ąžuolas tautybių parke, Michi
gan valstybėje.

A. Stulginskis gražiai sau 
gyvena Kaune ir pločio j i lietu
vių visuomenė turėtų nuošir

džiai jam palinkėti dar ilgai 
ilgai gyventi ir būti naudin
gu savajai tautai ir Lietuvos 
valstybei, bet jokiu būdu iš 
anksto nestatyti jam pamink
lo, nors ir kartu su mirusiais 
kolegomis. Taigi, paminklo 
statymas iš viso nereikalingas.

3. Dr. Kazys Grinius ir 
Aleksandras Stulginskis gilių 
demokratinių įsitikinimų. An
tanas Smetona inspiravo ir at
sidėjęs vadovavo 1926 m. gruo
džio 17 d. perversmui lietuvių 
tautos demokratiniu būdu iš
rinktajam Respublikos Prezi
dentui dr. Kaziui Griniui nu
versti. Perversmui pavykus, 
Antanas Smetona iškilmingai 
prisiekė laikytis demokrati
nės Lietuvos Valstybės Konsti
tucijos, bet vėliau tąją Kons
tituciją ir savo priesaiką su
laužė. Ar dr. Kazys Grinius, 
Aleksandras Stulginskis ir An
tanas Smetona gali būti nuo
širdžiai pagerbti viename ben
drame paminkle?

4. Antano Smetonos val
dymo metais buvusieji prezi
dentai A. Stulginskis ir dr. Ka
zys Grinius pakartotinai krei
pėsi į prezidentą A. Smetoną 
audiencijos svarbiais Lietuvos 
Valstybės ir lietuvių tautos 
reikalais, bet A. Smetona at
sisakė su jais kalbėtis. A. Sme
tona viešai skelbėsi, kad jam 
“dera vairuoti” , kad visi kiti 
negalį jam patarti, o tik galį 
jam pritarti... Savo valdyme 
nesilaikė demokratinių prin
cipų, bet skelbė ir vykdė “tau
tos vado” primatą. Užgriuvus 
Lietuvą nelaimėms pats pir
masis paspruko užsienin, pa
likdamas tautą ir Valstybę 
žiauriam likimui. Ar demok
ratiniai nusiteikę tautiečiai ga
li lygiai pagerbti visus tris bu
vusius Lietuvos prezidentus 
viename bendrame paminkle?

5. Komiteto garbės narių 
tarpe minimas tik A. Smeto
nos sūnus adv. Julius Smetona, 
bet atsišaukime neprisiminti 
dr. Kazio Griniaus įpėdinai ir 
nepranešta visuomenei ar jie 
sutinka bendrą paminklą sta
tyti. Nepaskelbtas pritarimas 
paminklui A. Stulginskio ar jo 
įgaliotinių. Todėl atsišauki
mas per anksti paskelbtas.

6. Vieno bendro paminklo 
statyba trims prezidentams 
gali sukelti lietuvių visuome
nėje kritišką reakciją ir tat 
buvusius prezidentus ne tik ne
pagerbtų, bet dar galėtų pa
žeminti. Ne laiku išleista An
tano Smetonos monografija 
sukėlė daug nemalonių prisi
minimui, kurie buvo net atski
roje knygelėje išdėstyti. Kam 

kelti kontraversinį sumanymą 
vienam paminklui statyti?

Komitetas dar neturi pro
jekto ir nežino kiek apytik
riai lietuvių visuomenei pa
minklas kainuotų, o jau kvie
čia siųsti aukas. Kur pamink
lą statys komitetas taip pat dar 
nežino.

Taigi, Hartfordo, Conn, lie
tuvių sumanymas pastatyti 
vieną bendrą paminklą vi
siems trims nepriklausomos 
Lietuvos prezidentams yra 
abejotinos reikšmės. Pamink
lo statybos komitetas ir šio ko
miteto garbės nariai turėtų 
nuodugniai visą šį reikalą per
svarstyti ir jo atsisakyti.

Jurgis Kateiva

Stasys Tikuišis sunkiai 
sužeistas

Vakare važiavo iš Lietuvių 
klubo namo, paėmė kelią South 
Main street, kur greitai važiuo
jantis vyras visu smarkumu 
trenkė Stasiui į automobilio 
galą. Netekęs kontrolės Stasys 
su savo mašina atsitrenkė į ce
mentinę sieną; prakirsta gal
va ir kakta, buvo be žado, ke
li šonkauliai sulaužyti.

Policija Tikuišį rado auto
mobilyje ir nuvežė į ligoninę. 
Kaltininkas pabėgo nesustojęs, 
bet policija vėliau jį pagavo.

Skubiai pakviestas Dr. Plio- 
plys sužeistą Stasį aptaisė ir 
išgulėjęs savaitę ligoninėje 
parvežtas namo, kur yra dak
taro Plioplio priežiūroje. Nuos- 
tuolio bylos dar nebuvo.

Stasys Tikuišis dirba Crys- 
ler korporacijoje naujoje įmo
nėje ir ten turi gerą apdraudą. 
Stasys yra plačiai žinomas lie
tuvių tarpe, dainuoja Lietu
vių klubo vyrų chore. Linkiu 
jam greit pasveikti ir vėl tvir
tai stotis ant kojų.. Žvalgas

Areštavo už sėdėjimo streiką
Būrys juodaveidžių, daugu

moj moterų, susirinko šios 
savaitės pradžioj pašalpos tei
kimo įstaigoj 6317 So. Mary
land Ave. protestuoti.

Protesto tikslas: kad pašal
pos $4,60 skiriamos vaiko ar 
mergaitės drabužiams per mė
nesį, neužtenka.

Savo reikalavimui vaizdžiau 
akcentuoti pradėjo sėdėjimo 
streiką. Jis tęsėsi nuo 10 vai. 
ryto iki 6 vai. vakaro, kada 
įsimaišė policija.

13 asmenų areštuota. Areš
tuotieji vyrai ir moterys kalti
nami svetimą nuosavybę už
ėmę. Iki teismo paleisti iš 
nuovados, kai po $25 užstatą 
(bond) užsidėjo.

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai

20
šį sykį nusišypsojo man “laimė” patekti į jūrinin

kus. Aš čia sakau “laimė”, nes žmona baisiai nemėgo 
— tiesiog neapkentė visų kitų uniformų, išskyrus 
marine - blau (jūrininkų mėlyna spalva). Bet kai vie
ną dieną visus mus tokius rekrutus sušaukę į Drezde
no Kristall - Palast (Krištolo palocius) rūmų aikštę, 
išrikiavo, pasakė mums karingą kalbą ir visus mus 
pasveikino kaip busimuosius jūrininkus, tai ir Stro- 
lienės nuomonė apie jūrininkų uniformą, matyt, visai 
pasikeitė, nes sykiu su manim į jūrininkus paimtas 
storas Drezdeno smuikininkas Liehrsch, kurio vardu 
Drezdene susitveręs kamerinis kvartetas, vadinamas 
“Liersch - Quartett” rengdavo neeilinius kamerinės 
muzikos konzertus, sakėsi, po visų karo vadovų svei
kinimų matęs mano žmoną labai verkiančią, žinoma, 
kad visi, kas tik akis turėjo, galėjo matyti ją verkian
čią, nes kiek dabar atsimenu, tai nė viena vokietė, 
palydėjusi savo vyrą arba sūnų į išžygiuojančią į fron
tą kariuomenę, neverkė. Ar jos visos buvo taip tvirtos 
dvasios, ar jos širdyje juto džiaugsmą, kad jų vyrai 
išeina į karą, joms palikdami laisvę pasirinkti kitus, 
nebekasdienius, vyrus, paliekant ant šeimos židinio tą 
pat legalaus vyro iškabą, ar kad jų vy rai už dyką gau
na karišką uniformą ir teisę ją dėvėti, šiandien nega
lėčiau kategoriškai tvirtinti. Tačiau kartais būčiau 
linkęs pasilikti prie paskutinės savo prielaidos, nes vė
liau, jau vesdamas ir žiūrėdamas į kitų vedamas prak
tikos pamokas Drezdeno mokyklose, mačiau vieną 
berniuką, kuriam nieky toj as buvo pasakęs, kad jeigu 
jis būsiąs toks nepastabus- tai negalėsiąs būti kareiviu 

ir neturėsiąs teisės dėvėti vokiečių kario uniformos. 
Reikėjo tik pamatyti kaip tas berniukas graudžiai ver
kė. Ir vis dėl pavojaus netekti teisės dėvėti uniformą. 
Aha, uniforma Vokietijoj daug ką reiškė. Ne tiktai 
kariška.

Mano draugas Sadauskas pateko į pėstininkus ir, 
nieko nelaukdamas, pasirašė prašymą priimti jį į rusų 
kalbos vertėjų kursus. Tą raštą gavę jo dalinio vir
šininkai laikė jį jau savanoriu. Apie tolimesnį jo liki
mą nieko daugiau neteko girdėti.

Savaitę laiko pavarinėtas po Šiaurės pajūrio mies
te Kiel’y esamo karo laivyno admiraliteto kareivinių 
aikštę, vieną dieną buvau pripažintas — kaip repat
riantas — nesąs galimas prievarta paimti į kariuome
nę. Aš galįs tik savanoriu stoti. Kai savanoriu nesto
jau, tai buvau parašęs pareiškimą su prašymu atleisti 
mane iš kariuomenės tvarkyti medžiaginių ir kitokių 
šeimos reikalų. Ant to mano pareiškimo vienas kapi
tonas užrašė rezoliuciją, paminėdamas numerį ir to 
kariuomenei įsakymo (0KW), kur kalbama, kad re
patriantų negalima imti į kariuomenę prievarta. Šito 
kariuomenei įsakymo aš dar Drezdene ieškojau ir kai 
aš jo numerio nežinojau, tai ir Drezdeno komnedantū- 
ros valdininkai “nežinojo” ir man nesakė, nes karui 
buvo reikalnigi vyrai.

Vėliau aš galvodavau, kad arba Vokietijos karo 
laivyno admiralitete aš buvau pataikęs ant labai sąži
ningo pareigūno, kuris mane išgelbėjo nuo karo baise
nybių jūroje, arba, man dar gimstant buvo man skir
tas labai laimingas, turkų kalba vadinamas “Kismt” 
(iš anksto numatytas likimas), gelbėjęs mane nuo pat 
vaikystės dienų ir iš moliaduobės ir nuo terpentino 
nuodų ir iš bolševikų kalėjimo ir nuo stovyklos ko
mendanto užmačių išsiųsti mane į tokią vietą, iš ku
rios nebegrįžtama ir nuo daugelio kitų nelaimių ir bė
dų. Jei ne tai — būčiau sau plaukiojęs po jūras su nuo
savu plieno karstu, kol kuris nors John Bull’is arba 

Uncle Sam’s kartu su visais naujosios tūkstantameti- 
nės Europos kūrėjais būtų nusiuntę į vandenyno 
dugną...

Ką reiškia Vokietijoj koks nors oficialus rašielis, 
dar sykį įsitikinau, kai nuo mano pareiškimo nurašęs 
kapitono užrašytąją rezoliuciją ir kariuomenei įsaky
mo numerį, kuriame kalbama, kad repatriantai į ka
riuomenę gali būti priimami tik kaip savanoriai, tą 
mano atleidimo raštelį raudonu pieštuku pasirašė tik 
viršila — “Feldfebel Bauer”. Su tuo viršilos rašteliu 
be jokios antspaudos, vėliau, jau būdamas mokytojas, 
galėjau lengvai apsiginti nuo visų valdžios įstaigų pa
reigūnų, besiteiraujančių apie mano kareiviavimo 
prievolę.

Man sugrįžus iš Kiel’Jo į Drezdeną buvo belikusios 
vos dvi savaitės ligi teatro vasaros atostogų. Bet į te
atrą nebenuėjau. Juo labiau, kad radau kultūros mi
nisterijos paskyrimą mokytojo pareigoms į vieną dide
lę mergaičių gimnaziją Drezdeno naujamiesty, kur 
turėjau atlikti pusmetinę praktiką ir būti kai kada siun
čiamas tuo pat tikslu ir į kitas moky klas.

Mergaičių gimnazijoje radau būrį mokytojų, ku
rie buvo baigę aukštąsias Vokietijos mokyklas, o kai 
kurie jų buvo gavę kurios nors srities daktaratus. Trys 
buvo baigę tas pačias muzikos pedagogikos studijas 
kartu su manim. Visi šitie daktarai ir nedaktarai pri
valėjo būtinai vesti praktines pedagogines painokas ir 
tik tuomet įgyti teisę dirbti mokytojų darbą mokyklose.

Mokykla, į kurią buvau paskirtas atlikti mokyk
linę praktiką, buvo ta pati, kurios atskirose patalpose 
praeitais metais turėjau ilgai sėdėti ir kai ką antrusyk 
pervirškinti, kaip, pvz., žinias iš psychologojos , lo
gikos, pedagogikos ir pedagogijos istorijos su Pestalozzi, 
Comenium, Jean Jack Rousseau, Herderiu. Čia betgi 
buvo prisidėję ir nauji dalykai ir nauji vardai: Fi
scher, Ernst Buecken ir naujosios Vokietijos muzikos 
auklėjimo ideologai, kurių tarpe nepaskutinę vietą 

užėmė Friedricho Nietzsche’s filosofija apie išauklėji
mą antžmogio (Uebermensch), sutelkta jo kūriniuose: 
“Also sprach Zaratustra”, kur jis skelbė, kad “visi 
dievai yra išmirę, tegyvuoja dabar antžmogis!” ir “Jen- 
seits Guten und Boesen” (Anapus gėrio ir blogio), 
“Genealogie der Morai”, kur Nietzsche bandė sugriau
ti senąją moralę ir paruošti dirvą naujai, antžmogio, 
moralei.

Tiek buvo gerai, kad mokykla buvo netoli nuo 
mano gyvenamosios vietos Boenisch’o aikštėje. Jei bū
tų buvę galima nueiti tiesiog, tai susidarytų nedaugiau 
vieno kilometro kelio, bet per Elbę pereiti reikėjo pa
sukti gerokai į kairę ir tik Alberto tiltą perėjus, pa
sukti į dešinę, Elbės upės pakrante, kuri net per ke
letą blokų buvo plačiai ir tirštai apsodinta įvairiaspal
vėmis rožėmis ir buvo vadinama “Koenigs - Ufer” (Ka
raliaus krantas).

Taigi, tuo metu, kada visais karo frontais vyko 
žūtbūtinis karas ir kada daug drezdeniečių jaunų vyrų 
šalo kur nors sniegu padengtose Rusijos plotuose arba 
mirko savo prakaite kur nors saulės spindulių degina
muose Afrikos laukuose, tai man į tarnybą kasdien 
teko vaikščioti “rožėmis apsodintais takais”.

Bet ar ilgam?
Šis klausimas nuolat man neduodavo ramybės...
Žiūrint nuo šio, rožėmis apsodinto Elbės kranto 

įstrižai Elbę, kitoj upės pusėje senamiesty prie Elbės 
matėsi garsioji 400 metrų ilgumo plati granito laiptų 
terasa, vadinama “Bruehlsche Terrasse”, pastatyta 
sudurtinę Lietuvos — Lenkijos valstybę valdžiusio 
Augusto II-jo laikais, kada grafas von Bruehl toje 
valstybėje buvo galingiausias žmogus. Toji terassa ki
taip dar būdavo vadinama Europos balkonu.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite dien. “Na u j ienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždaryta*. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7--9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Kražių skerdynių 
paroda

Balzeko Lietuvių Kultūros 
Muziejuje dabar vyksta ir ku
rį laiką dar užsitęs 1893 metų 
Kražių skerdynių parodėlė, 
kuriai organizuoti daug pasi
darbavo p. J. Kasakaitis, mu
ziejaus bibliotekos vedėjas.

Eksponatais, tiesa, parodė
lė nėra turtinga, nes nepaisant 
pastangų, surankioti juos ne
pavyko. Yra tačiau kelios tuo 
reikalu knygos, keli plakatė
liai, paveikslai.

Muziejaus lankytojai paro
dėle domisi. Kiekvienam lietu
viui verta tą istorinę, sakysiu, 
parodėlę pamatyti, nes ji pri
mena mūsų bočių narsą ir at
kaklias kovas už savąsias žmo
giškas teises, už religiją — 
bažnyčias, už savąją, nors ir 
labai ribotą laisvę.

Nuo praamžių rusai žiauriai 
mūsų tautą terioja, bet vis 
dar, kaip iš Kražių skerdynių 
bylos žinome, buvo galima tei- 
bsyės ieškoti tų pačių perse-

kiotojų teismuose, aukštose 
valdžios instancijose.

Žiauriausias lietuvių jų Tė
vynėje teriojimas vyksta da
bar, kai lietuvis žudomas, 
verčiamas savo budelį vadinti 
“vyresniuoju broliu”, “išva
duotoju” ir įvairiais būdais 
reikšti jam už persekiojimą ir 
žudymą padėką bei pagarbą.

jo J. Joniko orkestras. Rengė 
komisija: Jz. Bagdžius, 
Repšys ir J. Sasnauskienė, o 
jiems talkininkavo apie 30 as
menų.

K. Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

FORESTS CAN’T

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Firm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Republikonų dauguma 
legislatūroje

Antradienio (lapkr. 5 d.) 
balsavimų pasėkoje repuli- 
konai abiejuose legislatures 
(valstijos seimo) rūmuose 

atstovų daugumą.rės
tu

i

Kongreso atstovai 
pasidalinę lygiomis

Illinois valstija siunčia 
kongresą 24 atstovus. Repub-
likonai tikėjosi lapkričio 5 die
nos rinkimuose laimėti jų dau
gumą. Balsavimo daviniai ro
do, kad Illinois delegacija tu
rės kongrese 12 republikonų 
12 demokratų.

ir

14 precinktų prieš 
alkoholio pardavimą

14 precinktų pietinėje Čika
gos daly balsuotojai nubalsavo 
uždrausti savo precinktuose 
alkoholinių gėrimų pardavi
mą arba jį suvaržyti. Trijų 
precinktų piliečiai, kurie tu
rėjo toki pasiūlymą, jį atmetė.

Stok GI 84M73

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 Se. Kedzie Ave^ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0601.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniai* uždaryta

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 0—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
i’roc. Ir šeštai uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai.__ ,

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-18(8 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniai* uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

vak.,

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

VaL: antrai nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

R. i E R t N A S 
?į2047 W. 67thPI.WAIbrook 54063

GRADINSKAS
STALINIŲ 

STEREO FM 
ladijp — pas mus daug visokių

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., an trad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimu

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linkamumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

FIGHT FIRES
— Chicagos Lietuviu Našlių ir Pa

vieniu Draugiško Klubo susirinkimas 
įvyks penktadienį, lapkričio 8 d., 
8 vai. vak. Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Visi nariai ir narės kviečia
mi dalyvauti, turėsime malonumą pa
sidalinti nuotykiais. Aptarsime klubo 
veiklą. Po susirinkimo įvyks šokiai 
ir vaišės, grojant G. Joniko orkest
rui. M. Urbe lis, rast.

ANTANINAI GALECKIENEI

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

— Lietuvių Žurnalistų Są
jungos Chicagos Skyriaus su
sirinkimas, kuris turėjo įvykti 
lapkričio 9 d., dėl susidėjusių 
aplinkybių yra nukeliamas ki
tam kartui iki atskiro praneši
mo.

— Lietuvių Prekybos Rūmų 
susirinkimas įvyksta lapkričio 
13 d. 8 vai. vakaro Dariaus — 
Girėno salėje. Bus rodomas 
spalvotas filmas ir Edv. Tre- 
gjo paskaita. Kviečiami nariai 
ir svečiai dalyvauti.

— Brighton Parko Lietuviu Motery 
Klubo metinis parengimas su progra
ma įvyks sekmadienį, lapkričio mėn. 
10 dieną Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Programą atliks “Ateities” 
šokėjų grupė, šokiams gros Jurgio 
Joniko orkestras. Bus skanių valgių, 
įvairių gėrimų ir gražių dovanų. Pra
džia 4:00 vai. po pietų. Durys atsi
darys 3:00 vai. po pietų. Kviečiame 
visas nares ir svečius atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba TĖVAS IR SŪNUS

mirus, josios vyrui ir giminėms liūdesio va
landoje reiškiame nuoširdžiu užuojautą

Paulina ir Jonas Leonikai 
Ona ir Stasys Stanaičiai

ANTANINA GALECKAS
Gyv. Brighton Parke, atvažiavusi iš Argentinos

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Neįvykdomas prižadas
Ir demokratų ir republiko

nų kandidatai rinkimų kampa
nijos metu žadėjo žymiai su
mažinti Cook kauntės pašalp- 
galvių skaičių. Bet viešosios 
pagalbos patarėjų komiteto 
pirmininkas Joseph L. Block, 
kalbėdamas Čikagos Universi
teto vidurmiesčio Centre tre
čiadienį, lapkr. 6 d., pareiškė, 
kad tas politikierių prižadas 
neįmanoma įvykdyti.

Dalykas toks, sako Block, 
kad iš 300,000 Cook kauntės 
pašalpgalvių tik apie 12,000 
galima skaityti “darbingais” 
Tai tik 4% pašalpgalvių. Kiti 
288,000 yra mažamečiai ar se
niai, neregiai, paliegėliai ar 
sužaloti, ar besimokiną, kad 
galėtų tinkamą darbą gąuti. 
Tokiems žmonėms vargu gali
ma sustabdyti pašalpą.

TRUMPA

— Marquette Parko namų sa
vininkų organizacijos metinis 
pobūvis įvyko lapkričio 3 d. 
parapijos salėje. Jame daly
vavo virš 300 narių ir svečių. 
Jis puikiai pasisekė. Sveikino 
klebonas ir kiti veikėjai. Gro-

2512 W. 47 SI. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. V.

Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 00629

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER e IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

“U WILL LIKE US”
4030 Archer VI 7-1515

DANIEL RUBIK
Gyv. 4319 So. Campbell

Mirė 1968 m. lapkričio 6 d., 
8:30 vai. vak., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kra
žių miest.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Frank 

su žmona Marianne, anūkai, 
dukterys: Stella ir Ona War
zynski su vyru Fred ir vaikais, 
sesuo Ona Jonkins su šeima 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė Amerikos Liet. Pi
liečių Pašalpos ir Joniškiečių 
Labdarybės ir Kultūros klu
bams.

Kūnas pašarvotas P. Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

šeštadienį, lapkričio 9 dieną 
9:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Agnieškos pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas ka
pinėse.

Visi a. a. Daniel Rubiko gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, dukterys, anūkai 

ir sesuo.
Laidotuvių Direktorius P. 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Mirė 1968 m. lapkričio mėn. 5 d., 11:55 vai. vak., sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kaune.

Amerikoje išgyveno 4% metų.
Paliko nuliūdę: vyras Viktoras, sūnus Henrikas su žmona Regi

na (yra Sibire), brolienė Marija su vyru Eschuk, giminaitis Albinas 
Paplauskas su žmona Gertruda ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Califor
nia Avenue.

šeštadieni, lapkričio 9 dieną 10:45 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antaninos Galeckienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus ir giminės.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

Trijų Metų Mirties Sukaktis
Trys metai prabėgo, kaip vėjo traukimas, 
čia buvo, gyveno; čia nėr, čia tyla.
Blogas mintis kelia žaltys — pamišimas, 
Kaip Dievo duota karti širdgėla.

A. A.

KAZIMIERAS J. DOVYDAS 
(CHARLES J. DAVIS) 

Gyv. Chicagoje, 5648 Bishop SL

Mirė 1965 metų lapkričio mėn. 22 dieną, sulaukęs 75 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kėdainių aps., Josvainių I 
vis., Svilų kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse, savame sklype.
Paliko nuliūdę: žmona Ona Davis, pagal tėv. Miliutė, 

pagal antrą vyrą — Rukštalienė, dukterys Catherine Ju
raška ir Helen Juraška, jos vyras Bruno, anūkai ir dauge
lis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

1965-ieji metai buvo mano asmeniški ir visos mano šei
mos skausmo metai. Ištisais metais likimas mums kirto 
smūgį po smūgio, atimdamas gyvybę artimiesiems žmo
nėms ir pakirsdamas sveikatą likusiems.

1965 metų spalio 22 dieną mirė Kazimiero ir mano 
sūnus Jonas Davis, sulaukęs vos 49 metų amžiaus.

1966 m. gegužės mėn. 31 dieną mirė jo žmona Salomė
ja, 49 metų amžiaus sulaukusi mano marti.

1965 metų lapkričio 2 dieną mirė mano žentas Edvar
das Juraška, vos sulaukęs 52 metų amžiaus.

1965 metų lapkričio 22 dieną mirė mano vyras Kazi
mieras J. Dovydas (Charles Davis), sulaukęs 75 metų am
žiaus.

Sūnus ir žentas palaidoti šv. Kazimiero kapinėse, bet 
mano vyras Kazimieras, kuris jaunystėje buvo fanatiškai 
religingas, o vėliau tapo fanatiškai netikintis, palaidotas 
Lietuvių Tautinėse kapinėse, kur seniai turėjome įsigiję 
savo sklypą. Šalia savo vyro milžino atsigulsiu ir aš, nes 
visos kapinės yra lygiai šventos.

Trys mirtys vienoje šeimoje, vieno mėnesio bėgyje, su
kėlė nepaprastai daug skausmų, o likusius sugniuždė 
verčia apsigalvoti.

Vien tik pagalvoti apie šias nelaimes, skauda 
ir pradeda lietis ašaros... Upelius aš jų išverkiau,
prarymojau, ramybės ieškodama ir jos nesulaukdama ... 
Priėjau įsitikinimo, kad likimo mums uždėtą kryžių turime 
kantriai nešti, o žmonėms skiepyti Visuomybę, aukščiau
sią žmonių sugyvenimo idealą, visus vedantį į gražų gy
venimą Žemėje ir pomirtinę laimę. Tik Visuomybė nuga
lės visas kančias, pasmaugs žmoniją kankinantį žaltį ir at
neš dvasinį ramumą visam pasauliui.

Nuliūdusi žmona ir motina Ona Davis.

ir pri-

širdis 
naktis

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

■hi Aii4iiiiiiW^^M

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAW1CZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

WHY NOT LIVE AND WORK 
IN BEAUTIFUL CALIFORNIA

REGISTERED 
NURSES

New hospital opening, 237-bed. All 
services including ICU Beaches. High 
Sierra, California Mother Lode histo
rical areas all easy access. Town 28,- 
000 and greater community 60,000, 
excellent schools including 2-year 
college. Starting salary experienced 
staff nurses $650—$700, plus $50 
differential p. m..’s and nights. Ap
plication being accepted for January 
1969 employment. For more infor
mation, contact Director of Nursing.

KAWEAH-DELTA
DISTRICT HOSPITAL

P. O. Box 270 '
Visalia, California 93277

WOMEN WANTED
Full and part time, light work pack
ing and testing radios and stereos.

Apply in person or call 
AUTOMATIC RADIO

100 So. Mannheim Road
Hillside, Illinois. Phone 544-4400

BRICK
spaustuvės darbininkas. DarbasNAUJIENOMS REIKALINGAS

pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmo
kysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — PardavimuiIMMEDIATE opening for woman 

with aptitude for figures and typing. 
Permanent position. Air-conditioned 
office. Bridgeport area. Good trans
portation.

Call 752-3241

WHY NOT WORK FOR A 
CO. WHO WORKS FOR YOU?

Make extra Bonus for 
2nd shift 4 P. M. to midnight.

LAYERS
WINTER WORK

CALL

636-5255

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

• ASSEMBLERS
• BELAY ADJUSTERS
• DRILL PRESS 

OPERATORS
• PUNCH PRESS 

OPERATORS
EXPERIENCED

7:15 A. M. to 3:45 P. M.
Many Company benefits.

GUARDIAN ELECTRIC MFG. 
1550 W. CARROLL 

CH 3-1100

GENERAL BOX CO.
(CHEM-FOAM ENG. DIV.)

HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR 
VERY LIGHT ASSEMBLY WORK.

Outstanding Co. benefits. 
Don’t Delay — Apply Today.

Mr. LOTSPEICII

EVENINGS & WEEKENDS

423-1844

Immediate Openings 
MACHINE OPERATORS

We Need Machine Operators For All Three Shifts 
Some High School Required 

STARTLNG RATE $2.40 PER HOUR PLUS COST OF LIVING 
Raise within 30 days if acceptable. Full company benefits 
program, including company paid insurance, retirement and 

tuition aid. Also
PIPEFITTERS

If Interested Contact Personnel Department
8 A. M. to 10 A. M., Monday thru Friday 

Johns-Manville Products Corporation 
GREENWOOD AVE., WAUKEGAN, ILLINOIS

An Equal Opportunity Employer

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cerras k Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

co.

VALYTOJA REIKALINGA 
COLIN OF LONDON 

Išimtinai vyru šukavimo salionui 
49 E. OAK STREET 

Puiki transportacija. Arti šiaurės. 
Skambinti 
664-8690

NUO VASARIO 15 REIKALINGA 
motinai pagelbininkė, turėjusi patyri
mo prie vaikų. 5 darbo dienos, išsky
rus trečiad. ir sekmadieni. Nuo 9 vai. 
ryto iki 6 vai. valk. Rekomendacijos 

reikalingos. Turi kalbėti kiek 
angliškai. 

KE 9-1277

dideliame

— Kun. John S. Philbin, vy- 
i'iausis katalikų kapinių ad
ministratorius, sekmadienį, 
lapkr. 10 d., 2 vai. po pietų, da
lyvaus Ford iCity Parodos sa
lėje šaukiamame
Chicagos lietuvių susirinkime. 
Kun. Philbin dalyvavimas su
sirinkime sukėlė didelio susi
domėjimo visoje Chicagos lie
tuvių kolonijoje. Lietuviai ku
nigai nėjo į AI Regio vadovau
jamo komiteto mitingus, tuo 
tarpu archidiocezija nutarė 
pasiusti savo atstovų. Jis pa
aiškins lietuviams apie šv. Ka
zimiero Lietuvių Kapinių skly
pų savininkams padarytas 
skriaudas ir ieškos būdų 
skriaudoms atitaisyti. Visi 
kviečiami šiame susirinkime 
dalyvauti. Įėjimas nemoka
mas. Daug vietos automobi
liams pastatyti. Pr.

♦ Lietuvių Fondo vakarienės 
užbaigti 14 mil. proga į LF na
rių eiles įstojo: Kazys ir Ida 
Bartašiai, Janina ir Pranas žit- 
kai, Sofija Parokienė, Petras V. 
Gagle (čia gimęs lietuvis) ir 
M. V. (pavardės prašė neskelb
ti). Vakarienė įvyks š. m. lap
kričio 17 d. 3 vai. p. p. parengi
mų salėje, 5717 S. Kedzie Avė., 
Čikagoje. LF adresas: 6643 So. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill. 
60629, tel. 778-2858. (Pr).

♦ Tauragės Klubo metiniam
banketui bilietai jau išparduoti. 
Prie įėjimo nebus galima gauti. 
____ ________________ (Pr).

♦ Senasis Britanijos Lietuvių 
Klubas Čikagoje kviečia visus 
atsilankyti į tradicinę metinę 
vakarienę, kuri įvyks šeštadienį, 
lapkričio 23 d. 7:30 vai. vakare 
Balio Pakšto svetainėje. Bus 
geras maistas, dovanų paskirs
tymas, linksma programa. Dėl 
informacijų skambinti telef.: 
VI 7-2149. '(Pr).

♦ Š. m. lapkričio mėn. 9 d., 
Cicero Jūrų šaulių kuopa “Klai
pėda” rengia savo tradicinį 
“Švyturio” balių B. Pakšto sve
tainėje, 3800 So. California 
Ave. Bus įvairi programa: do
vanos, vakarienė ir kitokie pa
įvairinimai. Pradžia 7:30 vai. 
vak. šokiams gros nuotaikin
gas B. Pakšto orkestras. Įėji
mas su vakariene 5 dol.

Dėl rezervacijų kreiptis: S. 
Bernatavičius, telef. 863-2703.

Cicero Jūrų šaulių kuopa 
“Klaipėda” 

(Pr).

410 FACTORY ROAD 
ADDISON, ILL.

RN’S & LPN’S
NURSES AIDES 

ALL SHIFTS 
Also

Dietary & Kitchen Help 
APPLY

Americana Nursing 
Center

200 W. MARTIN AVE. 
NAPERVILLE

PHONE: 355-4111

WONDERFUL OPPORTUNITY 
FOR

SUPERVISOR
STEEL FABRICATION SHOP

Experienced supervisor to operate a 
metal fabricating and machine shop 
division of a progressive concrete 
product manufacturer. We need a 
man with experience in economical
ly supervising men in both custom 
fabrication, and mass metal fabrica
tion. Good pay with incentive for the 
proper man. Applications kept con
fidential. Degree not required. Write 
P. O. Box 7208 South Omaha Station, 
or call (402) 733-3611.

WILSON
CONCRETE COMPANY

Omaha, Nebraska 68107

MACHINE SHOP

SECRETARY
Mature lady for permanent position. 
Bookkeeping experience, shorthand 
and typing. ~
fice.

_ „ Modern Real Estate of- 
Salary open, plus group insur

ance program.
ROY S. ROHTER, INC. 

271-5684

Tool & Die Makers
Drill Press Set-Up

& Operate
Drill Press Operators 

Engine Lathe Operators
General Production 

Machinist & Assemblers
SHEET METAL

GENERAL OFFICE 
Permanent. Small office, diversified 
work. Must be able to type and take 

some lite dictation.
Good wages and many Co. benefits.

Call or write: 
CONTINENTAL PLASTICS CORP.

2934 W. LAKE STREET 
VA 6-0144

Metal Spinners 
Punch, Notch Set-Up 

& Operate 
Power Brake Set-Up 

& Operate 
Spot Welder Operators

CLERK - TYPIST
Typing, filing, research in Registrat

ion Dept, of publishing office. 
Convenient loop location.

5 DAY WEEK. 
SALARY OPEN.

Call Mr. KNOWLES FR 2-1383

Apply
PRECISION

SCIENTIFIC COMPANY
3737 WEST CORTLAND

INSURANCE AGENCY
Wants experienced woman to rate, 
underwrite, type F-C-HO policies. 
Good opportunity. Salary open. Full 

or part time.
SPINDEL INSURANCE AGENCY 

8551 Stony Island.

Tel. 227-2660
An Equal Opportunity Employer

MAŠINŲ DIRBTUVĖJE 
ANTROJ PAMAINOJ

BINDERY GIRLS
Good working conditions. 
Permanent Employment.
All benefits, good pay.

APPLY

CARL GORR
COLOR CARD CO, 

APPLY IN PERSON 

4242 FILMORE ST.

URGENT NEED
For YOU to continue your 
Aircratf career? Immediate 

need for
A/C SHEET METAL 

MECHANICS
HELICOPTER 
MECHANICS

A/C ELECTRICIANS
JET ENGINE 
MECHANICS

Those who qualify call 

Collect: (800) 654-3261 
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PRODUCTION
WORKERS

Corrugated box factory in Warren, 
Mich., needs Production workers. 
Good conditions and all fringes. Stea
dy work and some overtime for 
those who want to grow and stay 
with a AAA-1 expanding company.

Call or write 313-759-5000
GENERAL BOX 

COMPANY
13251 Stephens Dr.

(9% Mile Rd. at Schoenherr) 
WARREN, MICH.

(Suburb of Detroit)
An equal opportunity employer
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(10) CABINET MAKERS
PLENTY OF OVERTIME

Tired Of Job Hopping To Work Full Time Year Round?
Interested In A Permanent Position With A Future?

Thorn Corp. The Most Modem Custom Woodwork Plant 
The Southeast

Has Excellent Openings For Ten Experienced Men
Top Wages And Fringe Benefits.

(WORK PRESENTLY BOOKED THROUGH AUGUST 1969)
Apply, Write Or Call (205) 322-5581

An Equal Opportunity Employer

THORN CORPORATION
209 So. 13th Street, Birmingham, Alabama

An 7qual Opportunity Emplyer

Live and work in beautiful New England area 
Excellent immediate opportunity 

WE
Are Engaged In The Manufacturing Of Automotive Transmission Gears

NEED
• Production Foreman
• Production Control
• Purchasing Agent
• Tool Room Foreman

YOU
Will receive an immediate reply on any of the above positions. Write or call

NU-ERA GEAR MFG. CO., INC. 
INDUSTRIAL PARK, NEW BEDFORD, MASS. 02745 

Tel. (617) — 995-2616

• Gear Engineer
• Plant Superintendent
• Quality Control
• Conomatic Foreman

MECHANICS
Work in Sunny California

CATERPILLAR
San Gabriel Valley dealer offers per
manent employment to highly skilled 
mechanics experienced in repair of 
current model Caterpillar tractors 

and engines. 2 shifts available.
Good Pay and Benefits.

Send Resume to:
SHEPHERD MACHINERY

P. O. Box 6789
LOS ANGELES, CALIFORNIA 90022 

or phone
(213) 692-3515

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

S T RrtWH YOUR DOLtAfh

"Štate. Farm /Mutual

Call: Frank Zapolis
,320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Nuo 4 p. p. iki 12:30 r.
YRA VIETŲ PATYRUSIEMS 
MAŠINŲ OPERATORIAMS

Mes išmokysime tinkamus asmenis, 
linkusius prie mechanikos.

Reikalingi operatoriai:
• TEKĖLAMS,
• RANKINĖMS SRAIGTŲ 

MAŠINOMS,
• AUTOMATINĖMS SRAIGTŲ 

MAŠINOMS,
• VISOKIO GRĘŽIMO PRESAMS.

šios vietos yra puikiai apmokamos, 
visokie pagerinimai ir nemokami prie
dai — gyvybės, gydymo ir ligoninės 
j—j:—: Taip pat draudimas šei-

PRIŽIŪRĖTOJAS, 
VALYTOJAS — TAISYTOJAS

Bet kokio amžiaus — negirtuoklis.
Geras atlyginimas ir 4 kamb. butas 

pietų pusėj esančioj sinagogoj.
Skambinti

HY 34010 arba ES 5-4117

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS

JOURNEYMEN 
ELECTRICIANS

Or proof of four or more years 
perience. Immediate openings for 
perienced electricians. Interesting 
work in our extremely modern plant. 
Maintenance men have never had a 
layoff here. Excellent wages and 
benefits. Relocation aid provided.

Steady year round employment.
Write or call collect: 

JOSEPH GODELL 
(419) 485-3193 
or apply to 

JIM WYLLIE, Plant Engineer.

CHASE BRASS
& COPPER CO.

State Rt. 15, Turnpike Exit
MONTPELIER, OHIO

ex-
ex-

2

draudimai. " Taip pat draudimas 
mos nariams.

KREIPTIS ASMENIŠKAI Į

CRANE CO.
4200 SOUTH KEDZIE
CHICAGO, ILLINOIS

Visiems duodamos lygios teisės

ATTENTION
WAREHOUSE MEN

Paper Company 
needs

WAREHOUSE MEN.
Company benefits.
CALL AT ONCE

376-0355

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Penflif"*!

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

LITE
SHIPPING ROOM WORK

FOR PUBLISHER.
Good pay plus opportunity for 

over time. 
Call Mr. ROSS 

372-3156

REIKALINGI 
MAŠINŲ OPERATORIAI 

OPERUOTI

MILLMAN

RUBBER
MIXING

MILLMEN
PARCO — ONTARIO 

HAS IMMEDIATE OPENINGS
Minimum 2 yrs. experience required

TOP RATES ____
EXCELLENT FRINGE BENEFITS

Please write, wire or call 
STAN JOHNSON

Director of Industrial Relations
PLASTIC & RUBBER

PRODUCTS COMPANY
2150 Parco Ave., Ontario, Calif.

(714) 983-3611
An Equal Opportunity Employer

LATHE 
OPERATORS 
EXPERIENCED.

Small, clean shop. Steady work. 
Company benefits.

Geo. Stevens MFG.
6001 No. KEYSTONE 

(At Pulaski & Peterson)

REIKALINGAS VYRAS
Porterio darbui ir batų valymui. Vy
rų plaukų šukavimo salionui, arti šiau

rės, puiki transportaciia. 
COLIN OF LONDON

49 E. OAK STREET 
Tel. 664-8690

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVB. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs šuto mobiliu draudimai.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941

LAIMĖ NAMUOSE
Už PARKO prie Pulaski 6 butų liuk

sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo
mos. Svarstys rimta pasiūlymą.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto prekyba visiems žinoma Mar
quette Parke kartu su namu. Geros 
sąlygos “be patarėju”.

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS. Įrengtas 
beismontas. 2 vonios, nauji karpetai, 
mūro garažas. Už Kedzie, prie parko 
$28,900.

MODERNUS VIDUJE, gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29,800.

12 METU, 2 butų mūras. Atskiri 
šildymai. Platus lotas. Butas jau lai
svas. $36,500.

RŪTA RESTORANAS Įrengtas pa
gal visus miesto reikalavimus prie 
68-tos Western. Lietuviui lengvos są
lygos.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27.500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

V

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos- 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9531

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

• PUNCH PRESSES
• TURRET LATHES

Nuolatinis, pilno laiko darbas patyru
siam žmogui. Puikios darbo sąlygos, 
5 dienų savaitė. Noriai priimame 
naujus darbininkus. Reikia kreiptis 

asmeniškai į
WALTER KRASICKĮ 

arba
JACK BRINGARDNER.

LYON - HEALY
HARP FACTORY

1423 W. LAKE ST.

KABINETŲ
DAILIDĖS

DIRBTI PRIE JAUTRIU MUZIKOS 
INSTRUMENTŲ, KAIP ARFŲ,

Šiek tiek patyrimo reikia.
Naujai atvykusieji yra priimami.

Kreiptis pas
WALTER KRASOCKI

arba
JACK BRINGARDER

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS

1423 W. LAKE STREET

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS 
antrame aukšte, šviesus, naujai deko
ruotas, tik suaugusiems Marquette 

Parko centre. Tel. GR 6-1654.

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU
TAS vienam asmeniui 3722 W. Mar
quette Rd. Susitarimui skambinti 

tel. 778-8955.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PERKAmi, PARDUODAME. MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2858 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

hsaroKf B
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K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tuna-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO. KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius Ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamat 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME Ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir ąt- 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuota*.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Tkairmvima* veltui kreinHtės het kada

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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